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POTRÓJNE “NIGDY” M. BEGI
Kto Chce, 

Niech Wierzy
Moskwa (UPI) — Sowiecka agen

cja Tass podała wiadomość, że w 
starożytnym mieście Aktobe w so
wieckiej Azji środkowej archeolo
gowie wykopali gliniany dzban 
wypełniony masłem i orzekli, że 
został on zakopany tysiąc lat temu.

Biochemicy już posmakowali to 
masło i stwierdzili, że ani na jotę 
nie zmieniło ono smaku, koloru 
i zapachu.

Obecnie odkrywcy sowieccy mu
szą jedynie natrafić na tysiącletni 
bochenek chleba i tysiącletni ka
wior, aby mieć “zagrychę” do 
współczesnej “kartoflanki w pły
nie”.

Manewry Nad Granicą Chińską
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WATYKAN.—Papież Jan Paweł II podpisuje swoją pierwszą 
encyklikę “Redemptor hominis”. (UPI)

Szajka 
Sprzedawała 

Fałszywe Wizy 
Buenos Aires. (UPI) — Jak podają 

władze tutejsze — około 500 południo- 
wo-koreańskich oraz bliżej nieokre
ślona liczba studentów argentyńskich 
przeniknęła do Stanów Zjednoczonych 
nielegalnie, posługując się fałszy
wymi wizami, spreperowanymi przez 
szajkę, w skład której wchodzi czte
rech pracowników konsulatu amery
kańskiego.

Inspektor policji Norberto Vellegal 
oświadczył dziś w czasie konferencji 
prasowej, iż dokonano aresztowania 
13 osób, które sprzedawały wizy ame
rykańskie po cenie wahającej się od 
$1,000 do $3,000. W ten sposób szaj
ka zarobiła około miliona dolarów.

Wśród aresztowanych znajduje się 
4 Argentyńczyków — pracowników 
konsulatu amerykańskiego. Jednym z 
nich jest Guillermo Pollock, sekre
tarz i — podobno — przywódca 
szajki. Czterej dalsi pracownicy kon
sulatu zostali zwolnieni, lecz nie są 
postawieni w stan oskarżenia.

“Amerykanie nie są w tę sprawę 
włączeni i nie byli członkami szajki”
— stwierdził wyższego szczeblu przed
stawiciel ambasady.

Władze policyjne stwierdziły, iż szaj
ka fałszowała wizy amerykańskie, za
równo turystyczne jak i przeznaczone 
dla stałych mieszkańców Stanów 
Zjedn. Wizy te następnie sprzedawano 
Argentyńczykom oraz południowo- 
Koreańczykom. Przeważnie były to 
osoby, które z uwagi na swą prze
stępczą przeszłość nie mogły dostać 
się do Stanów w sposób legalny.

Inni zaś — jak stwierdził Vellegal
— przebywali w Stanach nielegalnie 
i nie posiadali podstaw uzyskania le
galnych dokumentów.

Rzecznik tutejszej ambasady stwier
dził we wtorek, iż conajmniej 500 oby
wateli Korei Południowej zakupiło 
podrobione wizy. Ambasada nie była 
narazie w stanie ustalić, ilu Argentyń
czykom udało się zakupić sfałszowa
ne wizy.

W poniedziałek ambasada amery
kańska złożyła na ręce tutejszych 
władz policyjnych oficjalne podzięko
wanie z racji przeprowadzonego śle
dztwa, które uwieńczone zostało suk
cesem.

Wybuch w Rafinerii 
Naftowej

Linden, N.J. (UPI) — Wczoraj nad 
ranem jeden z budynków rafinerii 
naftowej przedsiębiorstwa Exxon 
został zniszczony wskutek eksplozji. 
Wybuch spowodował obrażenia sze
ściu pracowników i wzniecił olbrzy
mi, widoczny na odległość wielu mil, 
pożar.

Rani zostali opatrzeni. Co najmniej 
dwóch zatrzymano w szpitalu. Wy
buch rozerwał wieżę rafineri wysoko
ści 90 stóp.

Nowe Śledztwo 
w Sprawie 

Pobierania Łapówek 
Washington (UPI) — Izbowy Komi

tet Etyki prowadzi śledztwo celem 
ustalenia, czy członkowie Kongresu 
pobierali gotówkę od rządu Republiki 
Południowo-Afrykańskiej. Istnieje 
możliwość, że podobno śledztwo pod
jęte zostanie przez Senat.

Kongr. Charles Bennett (D. Fla.) 
nowy przewodniczący izbowego komi
tetu d/s poziomu etycznego i sposób 
prowadzenia się ustawodawców, po
twierdził dziś opinię, że podlegający 
mu zespół prowadzi śledztwo w spra
wie możliwości pobierania łapówek od 
byłego przedstawiciela Republiki 
Południowo-Afrykańskiej, Eschel 
Rhoodie.

Rhodie powiedział, że posiada on 
na to dowody, że reprezentowany 
przezeń rząd asygnował pieniądze na 
cele kampani politycznych ustawo
dawców amerykańskich, starając się 
w ten sposób zapewnić sobie przyja
ciół.

Interesy Rodziny 
Carterów

Washington, D.C. (UPI) — General
ny Prokurator U.S., Griffin Bell, mia
nował nowojorskiego adwokata, Paul 
J. Curran, “specjalnym radcą” dla 
dokończenia delikatnych dochodzeń, 
dotyczących pożyczek National Bank 
of Georgia dla rodzinnych interesów 
Carterów (plantacje orzeszków ziem
nych).

Curran przejmie kontrolę docho
dzeń z rąk Departamentu Sprawie
dliwości.

Prok. Bell oświadczył, że w intere
sie wymiaru sprawiedliwości oraz z 
uwagi na odczucia społeczeństwa w 
tej sprawie potrzebne było mianowa
nie specjalnego radcy prawnego.

W sprawie pożyczek chodzi o to, 
że kilkumilionowe fundusze zostały 
pożyczone przez bank bez należytego 
zabezpieczenia, a prócz tego w je
dnym wypadku konto bankowe zosta
ło obciążone czekiem bez pokrycia 
na sumę pół miliona doi.

Po Zdradzie 
Ursel Lorenzen

Bruksela. (DP) — Rzecznik NATO 
w Brukseli podał prasie, że dotych
czasowe dochodzenia nie wykazały, 
aby sekretarka Ursel Lorenzen, któ
ra uciekła do NRD, zabrała ze sobą 
jakieś tajne dokumenty. Ani w jej 
mieszkaniu, ani w jej biurze, gdzie 
pracowała, nie znaleziono żadnego 
szpiegowskiego sprzętu. Niemniej dal
sze planowanie gier wojennych NATO 
oraz innych funkcji Przymierza od
bywa się według założenia, że panna 
Lorenzen ujawniła wywiadowi NRD 

Wietnam 
Gotów

Do Rokowań
Bangkok (UPI) — Wietnamskie mi

nisterstwo spraw zagranicznych za
deklarowało gotowość rządu wiet
namskiego do podjęcia rokowań po
kojowych z Chinami.

Deklaracja ta, która dostarczona 
została do ambasady chińskiej w 
Hanoi i powtórzona przez miejscowe 
radio, stwierdza, że rokowania winny 
rozpocząć się w Hanoi w dniu 29 mar
ca “pod warunkiem wszakże, że w 
ciągu tygodnia wszystkie oddziały 
chińskie zostaną z Wietnamu wyco
fane.”

“Jeżeli Chińczycy będą kontynuo
wali okupację terytorium wietnam
skiego, wietnamskie siły zbrojne i 
naród wietnamski z całą świadomo
ścią wykorzystają swoje prawa do 
samoobrony” — stwierdza radio 
Hanoi.

W środowisku analityków politycz
nych wypowiedź ta jest rozumiana, 
jako sygnał, że wojska wietnamskie 
mogą otrzymać rozkaz zaatakowa
nia oddziałów chińskich wzdłuż całej 
granicy wietnamsko-chińskiej.

Według ustaleń wietnamskich Chiń
czycy pozostają na terytorium Wiet
namu w pasie szerokości dwunastu 
i pół mili i zajmują trzy rejony oraz 
16 miejscowości. Pozostawiony kon
tyngent przekracza 10,000 ludzi.

Informacje te potwierdzają zacho
dni obserwatorzy wojskowi.

W pewnej sprzeczności z tymi usta
leniami jest wczorajsza informacja 
podana przez wietnamską agencję 
prasową, że w Hanoi i w innych 
miastach wietnamskich setki tysięcy 
ludzi demonstrowało swoją radość z 
racji “znamienitego zwycięstwa na 
Chinami.”

Radiostacje przerywały swoje 
normalne programy, aby nadawać 
pieśni zwycięstwa, stosowne poematy 
i komentarze, a nawet w rekordowym 
czasie zdołano skomponować i wy
konać operę — w tradycyjnym stylu 
podobnym do oper chińskich — która 
sławi “wielkie wiosenne zwycięstwo 
nad chińskim agresorem.”

Umorzenie Sprawy 
Mary R. Robaczyńskiej
Baltimore (UPI) — Sprawa rzeko

mego morderstwa popełnionego przez 
byłą pielęgniarkę Mary Rose Roba- 
czyńską, została wczoraj umorzona, 
gdy sędzia Robert L. Karwacki posta
nowił odrzucił sprawę. Ławnicy nie 
mogli bowiem ustalić, czy w momen
cie, gdy Robaczyńska rozłączyła 
aparat tlenowy pacjenta — był on 
jeszcze przy życiu czy też już nie żył.

Sędzia rozwiązał składającą się z 
sześciu mężczyzn i sześciu kobiet 
ławę przysięgłych, która nie była 
w stanie podjąć w sprawie tej 
decyzji.

Tylko w Londynie

“Stwierdzam niniejszym, zeW 
Izraela nigdy nie zgodzi się na pr^ 
wrócenie granic z dnia 4 czerwca 
1967 roku.”

“Jerozolima jest połączona jako 
wieczysta stolica Izraela i nigdy nie 
będzie podzielona.”

“Państwo palestyńskie nigdy nie 
powstanie w Judei i Samarii (na 
zachodnim brzegu Jordanu) i w Pasie 
Gazy.”

Ta kategoryczna deklaracja, którą 
zaliczyć można do swego rodzaju

(Ciąg dalszy nę str. 6-ej)

Oprawcy 
z Majdanka 
Będą Wolni?
Bonn (NYT) — Z autorytatywnych 

kół sądowych w NRF pochodzi wia
domość, że prokuratura przygotowu
je wniosek, aby czworo esesmańskich 
strażników sądzonych w ostatnim 
wielkim procesie oprawców z obozów 
koncentracyjnych, w tym wypadku 
z Majdanka, uwolnić od odpowiedzial
ności za popełnione zbrodnie.

Wnioskiem prokuratury ma być 
objęty esesmański “lekarz” Hein
rich Schmidt i trzy strażniczki znane 
ze szczególnego okrucieństwa — 
Hermine Boettcher, Rosa Suess i 
Charlotte Meyer. Natomiast na ławie 
oskarżonych pozostanie i nadal będzie 
sądzonych dziewięcioro innych 
oprawców, m. in. Hermine Laechert, 
która jest oskarżona o współudział 
w wymordowaniu 1,196 więźniów Maj
danka i Hermine Braunsteiner Ray
an, Austriaczka, która poślubiła Ame
rykanina i która — po jej zdemasko
waniu — była deportowana ze Sta
nów Zjednoczonych do NRF.

Proces wszystkich oskarżonych roz
począł się 4 lata temu w Duessel- 
dorfie i obecny argument prokuratu
ry, że przeciwko czworgu oprawcom 
“nie zebrano dostatecznych dowodów 
ich winy” jest nie do przyjęcia.

“Tego rodzaju tłumaczenie jest 
skandalem. . . . Prokuratura miała 
dosyć czasu na zebranie dowodów” — 
powiedział Heinz Galiński, rzecznik 
kolonii Żydów w NRF i ofiara hitle
rowskich prześladowań.

Równocześnie w kołach Bundestagu 
mówi się, że wniosek o zniesienie za
sady przedawnienia zbrodni hitle
rowskich z dniem 1 stycznia 1980 roku 
uzyska w Parlamencie wymaganą 
większość. O zniesienie tej zasady 
zabiega w tej chwili w Bonn grupa 
28 Amerykanów, która robi naciski 
na ustawodawców i konferuje z kan
clerzem Helmutem Schmidtem. Na
leży dodać, że kanclerz Schmidt sam 
opowiada się za bezterminowym po
ciąganiem do odpowiedzialności zbro
dniarzy wojennych.

Nowa Bojówka?
Rzym (UPI) — Kobieta, która 

przestawiła się jako rzecznik “No

wszystko, do czego w swej 10-letniej 
pracy w NATO miała dostęp.

Londyn (UPI) — Tylko na giełdzie 
londyńskiej zanotowano dziś nikłą 
tendencję- zniżkową kursu dolara. Na 
innych giełdach kurs ten wzrastał. 
Cena złota spadła w Londynie i 
w Zurichu.

wego Zalążka Anarchii”, powiedziała 
przez telefon redakcji ANSA, że wczo
rajszy zamach na dziennikarza Mino 
Pecorelli, który został zabity w Rzy
mie, jest dziełem tej właśnie bojówki.

Policja twierdzi, że nigdy o takiej 
bojówce nie słyszała i nie wierzy 
w prawdziwość podanych informacji.

Bzicnnik Emiązkomij KALENDARZYK
Dziś środa, 21 marzec — 

Benedykta
Jutro czwartek, 22 mar

ca — Katarzyny, Bogusła
wa.

Pojutrze piątek, 23 ma
rzec — Pelagii, Feliksa.

POGODA
Środa, przeważnie słonecznie, 

temp, około 48 stopni F (9 C), 
wiatry zmienne o sile od 5 do 
10 mil na godzinę (8 do 16 km). 
Wieczorem wzrastające zachmu
rzenie, temp, około 38 F (4 C).

Wschód słońca o godz. 5:35 
rano, zachód o 6:04 wieczorem.

Jutro deszcz, temp, około 50 
stopni F (10 C).
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Kompromis w Sprawie 
Wizyty w Polsce 

Jana Pawła II
Watykan. (NYT)—Termin i format 

wizyty papieża Jana Pawła II w Pol
sce jest wynikiem kompromisowego 
porozumienia pomiędzy Watykanem 
i Warszawą.

Z dobrze poinformowanych kół ko
ścielnych pochodzi wiadomość, że 
Watykan zgodził się nie tylko na prze
sunięcie terminu wizyty z maja na 
czerwiec, uwzględniając pogląd, że 
termin majowy, związany z uroczy
stościami ku czci biskupa-męczennika 
św. Stanisława jest dla władz war
szawskich szczególnie niedogodny, 
ale także zaakceptował prośbę dygni
tarzy PRL, aby wizyta papieża miała 
charakter wizyty państwowej, aby 
rozpoczęła się w Warszawie i uwzglę
dniła spotkania Gościa z Edwardem 
Gierkiem i z innymi dygnitarzami 
reżymu.

Kompromis był wynikiem długich 
i trudnych zabiegów i negocjacji.

Kiedy stało się jasnym, że wizyta 
papieża w połączeniu z uroczysto
ściami ku czci św. Stanisława stworzy 
poważny problem nie tylko dla ko
munistów polskich, ale także dla 
Związku Sowieckiego — ruszyła do 
akcji dyplomacja komunistyczna.

Komunistyczni dyplomaci i w Rzy
mie i w innych stolicach wystąpili 
z apelami do dygnitarzy watykań
skich o przesunięcie daty wizyty.

Nie wiadomo jakie ar gumenty wy
suwano, wiadomo jednak, że papież, 
mający za sobą doświadczenia z wi
zyty w Meksyku, gdzie entuzjazm 
powitalny doszedł do nieprawdopo
dobnych szczytów, był świadom, że 
majowa Jego wizyta w Krakowie 
może spowodować naruszenie stanu 
obecnej równowagi w bloku komuni
stycznym, na utrzymaniu której Pa
pieżowi zależy.

Niektórzy dyplomaci spekulują, że 
Watykan przyjął także argument stro
ny komunistycznej, że nie jest pożą
dane stwarzanie problemów dla Mo
skwy na froncie europejskim, gdy 
ZSRR ma poważne kłopoty na Dalekim 
Wschodzie.

Włochy Mają 
Nowy Rząd

Rzym (UPI) — Włoski prezydent 
Sandro Pertini zaprzysiągł dziś w 
Pałacu Kwirynalskim nowy rząd 
utworzony przez Giulio Andreottiego.

Jeszcze nie przebrzmiała rota przy
sięgi, gdy politycy włoscy przystąpili 
“do kopania grobu” temu rządowi.

Premier Andreotti powiedział 
dziennikarzom, że do ogniowej próby 
dojdzie w czasie glosowania w Par- 
lemencie, które odbędzie się “w ciągu 
10 dni.”

Nowy rząd centrowo-lewicowy nie 
cieszy się poparciem dwóch kluczo
wych partii: socjalistycznej i komu
nistycznej.

Premier Andreotti, dla pozyskania 
poparcia socjalistów, powierzył aż 
siedem stanowisk ministerialnych 
(na ogólną liczbę 20) członkom partii 
republikańskiej i umiarkowanie lewi
cowej partii socjal-demokratycznej.

Mimo tak ugodowego stanowiska, 
socjaliści odmówili nawet spotkania 
się z Andreottim, a komuniści wręcz 
zadeklarowali, że nowego rządu nie 
poprą, jeżeli w jego składzie nie znaj
dą się niezależni, lewicowi politycy 
zaaprobowani przez przywództwo i 
szeregi kompartii.

Jeżeli za 10 dni nowy rząd nie 
otrzyma poparcia parlamentarnego i 
będzie zmuszony do ustąpienia, pre
zydent Pertini prawdopodobnie roz- 
wiąże Parlament i zarządzi przepro
wadzenie nowych wyborów powszech
nych w pierwszych dniach czerwca.

Przeprowadzają 
Wojska Sowieckie 
650,000 Żołnierzy 
Rosyjskich — 
w Pogotowiu
Washington (NYT) — Rzeczoznaw

cy rządowi przeprowadzający anali
zy materiału zebranego przez wy
wiad amerykański wydali opinię, że 
Związek Sowiecki organizuje w po
bliżu granicy chińskiej, na swych po
łudniowych terenach, zakrojone na 
dużą skalę manewry wojskowe.

Jeden ze specjalistów od tych za
gadnień stwierdził, że ćwiczenia te 
przypominają w dużym stopniu ma
newry uprawiane tu poprzednio, choć 
pod wielu innymi względami wydają 
się odróżniać. Wygląda na to, że nie 
są to jednak manewry przeprowadza
ne na zasadzie rutyny.

Niemniej inni przedstawiciele ad
ministracji są zdania, że należy wąt
pić, by wojska sowieckie przygotowa
ły się do podjęcia zbrojnych kroków 
wobec Chin — w związku z niedawną 
inwazją chińską na Wietnam. Sądzą 
oni raczej, że Moskwa stara się po 
prostu przypomnieć Pekinowi, iż 
Sowiety dysponują potężną siłą woj
skową — i to wzdłuż granicy chiń
skiej.

Rzeczoznawcy rządowi przeprowa- 
(Ciąg dalszy na str. 6-ej)

Niespłacane 
Pożyczki 

Studenckie
Washington. (UPI) — Sekretarz 

(HEW) Dept. Budownictwa Mieszka
niowego, Szkolnictwa i Opieki Spo
łecznej Joseph Califano ufa, iż do ro
ku 1981 zdoła wyeliminować w poważ
nym stopniu istniejący obecnie pro
blem niespłacanych przez studentów 
pożyczek rządowych. W chwili obec
nej studenci winni są rządowi U.S.A, 
miliony dolarów w postaci niespłaco
nych pożyczek. Nowe przepisy, jakie 
mają wejść wkrótce w życie, zdecy
dują podobno o wyeliminowaniu tego 
problemu.

Califano, zeznając przed izbowym 
podkomitetem, powiedział we wtórek, 
iż problem ten jest skomplikowany, 
lecz możliwy do opanowania. Stwier
dził on, iż ilość studentów — w ra
mach rządowego programu gwaran
towanych pożyczek — zalegających 
ze spłatami, zmniejszyła się w cią
gu roku prawie o 100,000. W chwili 
obecnej około 10% zalega w spłatach.

“Uda nam się skutecznie wyelimi
nować zaległości i zmniejszyć liczbę 
studentów-dłużników — z końcem 
obecnej kadencji administracji rządo
wej prezydenta Cartera” — powie
dział Califano.

Califano podjął w dużym stopniu 
ciężar związany ze ściąganiem za
ległych pożyczek i wyelimonował tak
że w poważnym zakresie współudział 
różnych instytucji, które i tak nie przy
czyniały się do rozwiązania tego pro
blemu.

Jednocześnie instytucja pn. Rada 
Carnagie d/s polityki wyższego wy
kształcenia wystąpiła z zaleceniem 
przeprowadzenia kompletnego uno
wocześnienia systemu udzielania po
życzek studentom.

Opracowany przez radę raport o 
stworzeniu w skali krajowej specjal
nego banku studenckiego, który zaj
mowałby się udzielelaniem pożyczek. 
Instytucja ta finansowana byłaby ze 
sprzedaży gwarantowanych przez rząd 
federalny obligacji. Z tego źródła 
pokrywane byłyby koszta wykształce
nia tych studentów, którzy nie po
siadaliby innych źródeł na zdobycie 
funduszów.
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Protest Polonii Chicagoskiej 
w Obronie Kazimierza Świtonia

r. unika Stanisławowa

Karty Żałobnej

wspólnie do Komunii św. podczas 
Mszy św. o godzinie 8-ej rano w nie
dzielę, 8 kwietnia (Palmowa Nie
dziela), po czym podane będzie dla 
nich śniadanie w kafeterii budynku 
szkolnego.

George Meany wysłał też protest do 
reżymu w Polsce.

Ponieważ Kazimierz Świtoń odwołał 
się od tego wyroku, Polacy na całym 
świecie protestują w jego obronie oraz 

protestują o zniesienie terroru poli
cyjnego w Polsce.

Przedstawiciele organizacji kom
batanckich i społecznych uchwalili 
zaprotestować u nas w Chicago przez 
zebranie się przed konsulatem PRL 
mieszczącym się przy 1530 N. Lake 
Shore Drive. Zebranie protestacyjne 
odbędzie się 24 marca b.r. w godzi
nach od 12:00 do 2:00 po południu.

Członkowie organizacji weterań- 
skich i społecznych oraz wszyscy po
czuwający się do pochodzenia pol
skiego i solidaryzujący się z Polakami 
w kraju winni wziąć udział w tej 
demonstracji. Niech przedstawiciele 
Rządu PRL-u dowiedzą się, że Polonia 

Kazimierz Switoń, współzałożyciel 
_ wolnych związków, zawodowych w 
.Polsce został zaaresztowany i nie
prawnie oskarżony o pobicie 4 poli
cjantów a w rozprawie sądowej 2 
marca w Katowicach skazany na 1 
rok więzienia i 12,000 złotych grzywny.

Zaaresztowanie i skazanie jednego 
z czołowych przedstawicieli opozycji 

. w Polsce jest dalszym ciągiem re- 
resji stosowanych wobec ludności w 

ce. Represje spadają na inteli- 
robotników i ludność wiejską 

wszystkie odłamy s/sołe- 
kiego.
Kazimierza Swżtonia 
losy protestu Polaków 
psy Polonii zagranicz- 

odowości z całego

Kolacja i Zabawa Taneczna
Członkowie Towarzystwa Najśw. 

Imienia Jezus urządzają “Corn Beef 
Cabbage Dinner and Dance” w so
botę, dnia 21 kwietnia, wieczorem 
na sali parafialnej, na którą wszyscy 
są proszeni. Bilety można zakupić od 
członków towarzystwa.

e Żale są śpiewane w każdą 
.ię o godzinie 9-ej rano w gór- 

Fm kościele, po czym śpiewana 
Suma po polsku o godzinie 9:30 rano.

Stacje Drogi Krzyżowej są odpra
wiane w każdy piątek po południu 
o godzinie 2-ej w dolnym kościele.

Spowiedź św. słuchana jest w każdy 
wtorek i sobotę o godzinie 8-ej rano 
w dolnym kościele, zaś w sobotę o 
godzinie 4-ej po południu w górnym 

"kościele.

onych na prośbę 
nii Amerykań- 
ązewskiego do
Jera wysłany . Amerykańska protestuje w obronie 

dy amery- Kazimierza Świtonia, jednego z wielu 
ozprawę są- cierpiących w obronie wolności Pola- 
ej AFL-CIO k°w- Wydział Stanowy K.P. A.

va Wielkopostne

“ Ostatnio przeniosła się do wiecz- 
; ności i pogrzeb jej odbył się z kościoła 
j parafialnego śp. June Helena Effig. 
J Niech odpoczywa w pokoju wiecznym.

’ Rocznica Ślubu

*. • Józef i Florentyna Brunke uwień- 
. czą 31-szą rocznicę pożycia małżeń

skiego Mszą św. dziękczynną w tym 
tygoniu.

Wspólna Komunia Sw. i Śniadanie

Członkowie Towarzystwa Najśw.
Imienia Jezus i ich rodziny przystąpią

MIRROS
STAROKRAJSKA prawdziwa 
maść ŹY\VOKOST£)WA Nr. 2 
$2.95, silnie rozgrzewająca, do
skonała na przeziębienie, na 
bóle muskularne, reumatyczne 
i artretyczne. Nr. 1? $2.95 do
skonała na zwichnięcia, zła
mania, shiczenia, opuchlinę, 
podrażnienia skórne i złą cerę. 
Do nabycia w polskich apte
kach. Wysyłamy przez pocztę 
opłacone czekiem, money or
der. Dodajcie 80 centów za je- 
dfn słoik, po 10 centów za każ
dy ńastępny. Na C.O.D. i do 
Kanady zamówień nie przyj
mujemy.

MIRROS MEDICINE CO. 
1931 N. Keystone 

Chicago, DI. 60639

Las Vegas Night

W sobotę, dnia 5 maja, na sali ( 
rafialnej odbędzie się “I^s Vegas 
“Night” oraz losowanie. Za książecz
ki loteryjne parafianie mogą uiścić 
opłatę w biurze parafialnym albo 
wraz ze zwykłą niedzielną ofiarą.

“Dar Pomorza” 
Odwiedzi Filadelfię 
“Dar Pomorza” zapisze w tym roku 

piękną kartę w swojej 40-letniej hi
storii. Będzie to wielki rejs za At
lantyk, gdzie fregata popłynie na 
zaproszenie specjalnego komitetu, na 
czele którego stoi kpt. 2. W. Żela
zowski — absolwent z lat trzydzie
stych Państwowej Szkoły Morskiej, 
w Tczewie. “Dar Pomorza” zawinie 
do Filadelfii, gdzie w dniu święta 
niepodległości Stanów Zjednoczonych 
— 4 lipca uświetni obchody 200 rocz
nicy śmierci gen. K. Pułaskiego.

Podajemy 
LUNCH’E 

PO POGRZEBACH
3 Pokoje Bankietowe

V.F.W. 
7256 W. 63 Ul.

(Na Zachód od Harlem) 
SUMMIT, IL • 458-8744

For Liberty And Justice
The Life and Times of 
Wladimir Krzyżanowski 

by James S. Pula

A detailed biography, com
plete with numerous photo
graphs, maps and illustrations, 
about one of Polonia’s little- 
known but truly authentic 
Civil War heroes.

“a thoroughly researched and 
fascinating account of an 
incredible man. .. a memor
able book.”

Hardbound edition only $5.00 
plus 50 cents for postage and 
handling. Colonel Wladimir Krzyżanowski, c. 1861. JCowrtekw of the 

Library of Congress}

Please make out checks or money orders to 
Alliance Printers and Publishers. No C.O.D. orders 
accepted.

Send orders to:

DZIENNIK ZWIĄZKO WY
6100 N. Cicero Ave., Chicago, 111. 60646

Doroczne “Święcone” 
w Par. Św. Jana Kantego

Tradycyjne “Święcone” pod egidą 
Zjednoczonych Towarzystw par. Sw. 
Jana Kantego odbędzie się w niedzie
lę, 22 kwietnia, w sali parafialnej, 
przy Carpenter i Chicago ul. Ko
lacja będzie podana o 4:30 po po
łudniu.

W części artystycznej weźmie udział 
młodzież ze szkoły tańca pani Micha
liny Binkowski-Bencik, kierowniczki 
zespołu tanecznego “Wesoły Lud” 
Dystryktu 8 Zjednoczenia Polskiego 
Rzymsko-Katolickiego, którego dy
rektorką jest pani Marta Kwiatt. 
Dodatkowo będzie występ mężczyzn 
śpiewaków t.zw. “Good News” — A 
Barber Shop Quartet, z Lombard, IL.

Mistrzem ceremonii tegorocznego 
programu będzie red. Józef Biała- 
siewicz z “Dziennika Związkowego”.

Po zakończeniu programu zabawa 
taneczna. Do tańca przygrywać bę
dzie orkiestra Józia (Pat) Paterka

do 10-ej wieczorem. Dla uczestników 
zostaną wydane piękne premie (door 
prizes) zaznaczone na zakupionym bi
lecie.

Ks. Feliks S. Miliskiewicz, C.R., 
organizator parafialnego “Święcone
go” i Komitet, składający się z urzę
dników Towarzystw Parafialnych, 
oraz członkowie Komitetu Parafii ser
decznie zapraszają parafian, krew
nych, znajomych i przyjaciół stare
go Kantowa, aby wzięli udział w tej 
wielkanocnej imprezie, urządzanej na 
potrzeby kościoła Sw. Jana Kantego.

Bilety można nabyć w biurze pa
rafialnym w cenie $5 od osoby, tyl
ko do poniedziałku, 16 kwietnia. Nie 
będzie sprzedaży biletów przy 
wejściu- do sali w dniu, imprezy, to 
jest 22 kwietnia.

Postarajcie się o bilety jak naj
wcześniej. Do miłego widzenia się 
na sali Kantowa, radosnego wieczor
ku u przyjemnej zabawy polskiej.

Wiadomości z Town of Lake
Kalendarz Zebrań Towarzystw 

Przy Gminie 143-ej ZNP
1— Gmina 143 ZNP w każdy pierw

szy poniedziałek miesiąca w sali Jul. 
Słowackiego, 1700 west 48-ma ulica, 
oogdzinie7:30 wiecz.

2— Tow. Niepodległość Grupa 768 
ZNP w każdy 2-gi poniedziałek mie
siąca, sala Słowackiego — o godz. 
7-ej wieczorem.

3— Tow. Wawel, Gr. 1400 ZNP - w 
3 poniedziałek miesiąca, w sali dolnej 
Ś.S. Piotra i Pawła, o godzinie 8-ej 
wieczorem.

4— Tow. Evergreen Park, Gr. 3082 
ZNP 2-ga środa miesiąca w Capitol 
Bldg., 95-ta i So. Pulaski Road, o 
godz. 8-ej wieczorem.

5— Tow. Ks. Kordeckiego Gr. 353 
ZNPw każdą 3-cią środę miesiąca w 
sali dolnej S.S. Piotra w Pawła, o 
godz. 8-ej wieczorem.

6— Biała Róża, Grupa 2326 ZNP 
Każda 3 środa miesiąca, w sali Mar
quette Field House, pokój 104, Pnr. 
6700 So. Kedzie Ave., o godz. 7 wie
czorem.

7— Tow. Wisła, Gr. 1919 ZNP, 2-ga 
niedziela miesiąca w sali Plac. 14 
SWAP, 4139 S. Kedzie, o godzinie 2 po 
południu.

8— Tow. Millenium, Gr. 3175 ZNP 
2-ga niedziela miesiąca. Cornell Park, 
50-ta i So. Wood ulica, o godzinie 2-ej 
po południu.

9— Tow. Tad. Kościuszki, Gr. 943 
ZNP 3-cia niedziela, w sali Plac. 2-ej 
SWAP, przy 48-ej i So. Wood ulica, 
o godz. 2-ej po poi.

10— Tow. Boi. Chrobrego, Grupa 
’577 ZNP—w 4-tą niedzielę mieś., w 
sali Słowackiego, o godz. 1:30 po 
południu.

Wiadomości Klubu Parafii Osielec
Zapraszamy Polonię na instalację 

Klubu Parafii Osielec, która odbędzie 
się w niedzielę, 25-go marca br., w sali 
Rose Hawryszko, pnr. 4756 So. West
ern Ave. Wstęp na salę o godzinie 5 
po południu, a posiłek podany będzie 
o godzinie 6. Bilety na instalację są 
po $6.00, które można zamawiać, tele
fonując HE 4-5213.

* » * t.
Ostatnio otrzymaliśmy $100.00 od 

Johna i Angeliny Sarkowicz na Fun
dusz Historycznej Pamiątki Ojca Sw.

♦ ♦ ♦
Przypominamy, że pielgrzymka do 

Grotto of Redemption do West Bend, 
Iowa, wyjeźdź w piątek 25 maja br. 
wieczorem, do Our Lady of Consola
tion do Gary, Ohio, w sobotę, 23

Znaczek Ku Czci 
Dr. M. Zakrzewskiej 
Washington, D.C. (Inf. wł.) — Kongr.

Barbara Mikulska (D) z Baltimore, 
Md., podała do wiadomości, że podję
ła akcję pisania listów do U.S. Postal 
Service, aby został wydany pamiąt
kowy znaczek ku czci dr. Marii Za
krzewskiej, wielkiej działaczki pol
sko-amerykańskiej w 19-tym wieku. 
Zmarła ona w 1902 r.

Dr Zakrzewska rozwijała piękną 
działalność w zakresie opieki szpi
talnej oraz zakładów opiekuńczych 
dla kobiet i dzieci. Założyła ona dwa 
szpitale: N.Y. Infirmary for Women 
and Children oraz New England Hos
pital for Women and Children, jak 
też współdziałała w powstaniu szpi
tala dla kobiet w Filadelfii, Pa.

Kongre. Mikulska apeluje do całej 
Polonii, aby były wysłane listy w spra
wie pamiątkowego znaczka na adres:

Mr. Belmont Faries, Citizens Stamp 
Adbvisory Committee, U.S. Postal 
Service, Washington, D.C. 20260.

Apel Do Katolików 
o Pomoc

czerwca br. Pielgrzymka do Grotto 
Shrine and Wonder Cave do Rudolph, 
’.Vise., wyjeźdź w sobotę, 4 sierpnia br., 
a do Europy w sobotę, 22-go wrze
śnia br. Osoby zainteresowane piel
grzymkami proszone są po więcej 
informacji telefonować HE 4-5213.

Mieczysław A. Binkowski, koresp.

For Spring
Printed Pattern

4838
SIZES
8-18

Cuddle into an all-seasons cape 
-it's so attractive over a dress or 
jacket and skirt or pants. Easy- 
sew in flannel, knits, tweeds, 
gabardine. Send!

Printed Pattern 4838: Misses 
Sizes 8, 10, 12, 14, 16, 18. Size 
12 (bust 34) takes 3% yards 60- 
inch fabric.

Coroczny apel do wszystkich kato
lików w Stanach Zjednoczonych o po
moc finansową dla akcji prowadzo
nej przez Catholic Relief Services 
(CRS), niosącej pomoc dla wszyst
kich potrzebujących jej na całym 
świecie, będzie ogłaszany w tym roku 
w parafiach Archidiecezji Chicago
skiej w dniach 24 i 25 marca.

Wyżej wymieniona agencja działa 
już od 1943 r. i jej podstawowym 
zadaniem jest niesienie pomocy lu
dziom, nawiedzonym przez klęski ży
wiołowe, czy wojny. 

$1.50 for each pattern. Add 40< 
for each pattern for first-class 
airmail and handling. Send to:

Anne Adams, ’ Dept. 10' Polish 
Daily Zgoda, 243 West 17th st., 
New York, N.Y. 10011.

Print NAME, ADDRESS, ZIP, 
SIZE and STYLE NUMBER.

CHANGE! The big fashion 
changes are in our NEW SPRING
SUMMER PATTERN CATALOG 
Dresses, tops, skirts, pants, vests, 
jackets plus $1.50 free pattern 
coupon. Send 754 for Catalog.
130-Sweaters Sizes 38-56 $1.50 
129-Quick/Easy Transfers $1.50 
128-Patchwork Quilts. . $1.50 
127-Afghans ’n' Doilies . . $1.50

92 Ciąg Dalszy Nastąpi)

Napatrzysz się pani do woli, jak ludzie małego serca 
thimem opuszczają pobitego, ale mnie między nimi nie 
obaczysz... Żegnam panią Krócica ta nawet pancerz z łatwo
ścią przebije. ..

Ketling wyszedł, pozostawiwszy broń na stole, którą Oleńka 
schowała natychmiast. Na szczęście, przewidywania młodego 
oficera i jej własne obawy okazały się płonnymi.

Książę nadjechał wieczorem wraz z Sakowiczem i Pater- 
sonem, ale tak pognębiony i chory, że ledwie na nogach mógł 
się utrzymać. Do tego sam dobrze nie wiedział, czyli pan 
Sapieha nie następuje lub czy nie ekspiediował na pościg 
Babinicza z lekkimi chorągwiami.

Bogusław obalił był wprawdzie tego ostatniego w ataku 
wraz z koniem, ale nie śmiał się spodziewać, iż go zabił, gdyż 
zdawało mu się, że koncerz obsunął mu się w cięciu po Babini- 
czowej misiurce. Wreszcie raz on już przecie strzelił mu w 
samą twarz z pistoletu i na nic się to nie przydało.

Bolało księcia serce na myśl, co taki Babinicz uczyni z 
jego włościami, gdy się raz do nich ze swymi Tatary dostanie. 
A bronić ich nie miał czym! I nie tylko włości, ale nawet własnej 
osoby. Między jego jurgieltnikami nie było takich wielu jak 
Ketling i należało się spodziewać, że na pierwszą wieść o 
zbliżaniu się wojsk Sapieżyńskich opuszczą go wszyscy co do 
jednego.

Książę też nie zamierzał zabawić w Taurogach dłużej nad 
dni dwa lub trzy, musiał bowiem spieszyć do Prus Królew
skich, do elektora i Szteinboka, którzy go mogli zaopatrzyć w 
nowe siły i użyć bądź do zdobywania miast pruskich, bądź 
wysłać w pomoc samemu królowi zamierzającemu wyprawę w 
głąb Rzeczypospolitej.

W Taurogach wypadło zostawić tylko kogoś z oficerów, 
który by ład w rozbite resztki wojsk wprowadził, opędzał się 
partiom chłopskim i szlacheckim, osłaniał dobra obu Radzi
wiłłów i porozumiewał się z Loewenhauptem, głównodowodzą
cym siłami szwedzkimi na Żmudzi.

W tym celu, po przybyciu do Taurogów i po przespanej 
nocy, książę wezwał na naradę Sakowicza, któremu jednemu 
mógł ufać i zupełnie serce otworzyć.

Dziwne było owo pierwsze “dzień dobry” w Taurogach, 
jakie sobie powiedzieli dwaj przyjaciele po nieszczęsnej 
wyprawie. Czas jakiś patrzyli na siebie bez słowa. Przemówił 
pierwszy książę:

— Ano! diabli wzięli!
— Wzięli! — powtórzył Sakowicz.
— Musiało tak być przy takiej aurze. Gdybym miał 

więcej lekkich chorągwi lub gdyby licho nie przyniosło tego 
Babinicza. . . Do dwóch razy sztuka! Przezwał się wisielec. 
Nie powiadajże o tym nikomu, żeby mu jeszcze sławy nie 
przysparzać.

— Ja nie powiem.. . Ale czy oficerowie nie będą trąbili, 
nie zaręczam, boś przecie książę prezentował go u swoich 
butów, jako chorążego orszańskiego.

— Oficerowie. Niemcy nie rozumieją się na polskich 
nazwiskach. Im wszystko jedno: Kmicic czy Babinicz. A! na 
rogi Lucypera, żebym go dostał! A miałem go. .. i jeszcze, 
szelma, ludzi mi pobuntował, Głowbiczowski oddział odprowa
dził!. . . Musi to być jakiś bastard po naszej krwi, nie może 
inaczej być!. .. Miałem go, miałem... i uszedł!... Więcej 
mnie to gryzie aniżeli ta cała stracona wyprawa.

— Miałeś go, książę, ale za cenę mojej głowy.
— Jasiu! powiem ci szczerze: niechby cię tam byli ze 

skóry obdarli, byłem z Kmicicowej bęben mógł zrobić!
— Dziękuję ci, Bogusiu. Mniej po twojej przyjaźni nie 

mogłem się spodziewać.
Książę roześmiał się:
— A skwierczałbyś na sapieżyńskim ruszcie. . . Wszystkie 

by twoje szelmostwa z ciebie wytopili. Ma foil chciałbym to 
widzieć!

— Ja zaś chciałbym cię widzieć w ręku Kmicica, twojego 
miłego krewniaka. Twarz masz inną, ale z postawy jesteście do 
siebie podobni i nogi macie jednej miary, i do jednej dziewki 
wzdychacie, tylko że ona nie doświadczywszy zgaduje, że tamten 
zdrowszy i że żołnierz lepszy.

— Takim dwom jak ty dałby rady, ale ja przejechałem 
mu po brzuchu.. . A gdybym był miał dwie minut czasu, 
mógłbym ci teraz parol dać, że mój kuzynek nie żyje. Zawsześ 
był głupowaty i dlategom cię polubił, ale w ostatnich czasach 
zjełczał ci dowcip do reszty.

— Zawsześ miał dowcip w piętach i dlatego takeś przed 
Sapiehą zmiatał, ażem cię znielubił i sam gotówem pójść do 
Sapiehy.

„—Na powró!
— Na ten, którym Radziwiłła zwiążą.
— Dosyć!
— Sługam waszej książęcej mości!
— Trzeba by kilku z tych rajtarów rozstrzelać, którzy 

najwięcej krzyczą, i ład wprowadzić.
— Kazałem dziś rano sześciu powiesić. Już i ostygli, a 

tańcują na sznurach zawzięcie, bo wiatr okrutny.
— Dobrześ zrobił. Słuchaj no! Czy chcesz zostać na 

załodze w Taurogach, bo muszę tutaj kogoś zostawić?
— I chcę, i proszę o tę funkcję. Nikt się tu lepiej nie 

sprawi. Żołnierz boi się mnie więcej niż innych, bo wie, że 
żartów ze mną nie ma. Z uwagi na Loewenhaupta lepiej, że 
zostanie ktoś poważniejszy od Patersona.

— Daszże sobie z rebelizantami rady?
— Upewniam waszą książęcą mość, że sosny żmudzkie 

będą rodziły łońskiego roku cięższe od szyszek owoce. Z 
chłopstwa ze dwa regimenty piechoty uczynię i po mojemu 
wyćwiczę. Na włości będę miał oko, a jeśli rebelizanci którą 
napadną, wnet rzucę podejrzenie na jakiego bogatszego 
szlachcica i wycisnę go jak ser w worku. Na początek 
potrzeba by mi tyle tylko pieniędzy, żeby lafę zaspokoić i 
piechoty przybrać.

(Ciąg Dalszy Nastąpi)
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Odbędzi

Z Żyda 
Organizacyjnego 

Z.N.P.

Skandaliczny “Popis” Rektora 
Uniwersytetu Fordham

Wystawa Kwiatów w McCormick PI.

Lei

Reprezel

POLSKI

n.l
ne1

Adwcł
zajmu"

Otwarcie tradycyjnej wystawy kwiatów w pawilonie wysta
wowym McCormick już za kila dni. Wystawa będzie czynna 
w dniach 24—31 marca, od godz. 10 rano do 10 wieczorem 
i 1 kwietnia od 10 do 8 wieczorem.

W dniach od 21-24 I 
bidzie się- v. |
Ijgi Katolickiej 
Religjnej Polsce. ;

Dolores Wisz, przeć®/
■a >.iin< -ząca, ks kant W ;J
Milewski, który jest
I-igi Katolickiej w DelB’J_ '

W
program Sejmu lagi r< ’3 * * ' } 
w niedzielę, 21 paździem® .>

• KUPUJCIE W SKŁADACH • 
KTÓRE OGŁASZAJĄ SIE W 
DZIENNIKU ZWIĄZKOWYM

O :;, v» i
bom.

Sejm poprzedzi zbiórka łf 
Kościołowi w Polsce (18-19 W !' ’ : | 
Pragnieniem organizacji 
zbiórka przewyższyła wszt®, 
tychczasowe osiągnięcia. SzW^$g 
zbiórki będą podane w poznit^^M 
terminie. w'ą-?

Dziś tym komunikatem o SeWH 
Ligi, pragniemy prosić wszystly| 
naszych Rodaków, aby modlit w 
ogarnęli Ligę Pomocy Kościołowi B 
Polsce, jej plany i pracę i jej zbiórkę! 
Najbardziej rozumiemy pragnienie! 
gorące Ojca Świętego, aby Kościół 
w Polsce mógł róść, mógł pracować 
i bez kłopotów i niepokojów umacniać 
wiarę w ludzie polskim. Zrozumienie 
tego pragnienia Ojca Świętego okaże- 
my czynem.

Sejm Ligi Katolickiej musi być 
chwalebnym uwieńczeniem naszej 
troski o Kościół w Polsce.

Ufamy, że z wszystkich ośrodków 
polonijnych zjadą się delegaci i dele
gatki razem z księżmi, aby osiągnię
cia Ligi Katolickiej podczas ostatnich 
4 lat rozważyć i przyszłą działalność 
wyplanować.

Bilety na bankiet zamawiać można 
bezpośrednio, pisząc do przewodni
czącego bankietu:

Ks. T. Wypijewski, 13534 Colson, 
Dearborn, Mi. 48126. Cena biletu 
$25.00.

New York — Tutejszy “Nowy 
Dziennik” ujawnił skandaliczną wy
powiedź o. Jamesa Finley’a, Jezuity 
i rektora Uniwersytetu Fordham.

Na śniadaniu St. Paul’s Society ks. 
Finley pozwolił sobie na “dowcip” 
na temat Papieża Jana Pawła U, 
oświadczając, że w związku z jego 
wyborem obniżono wymagania co do 
zajmowania stanowiska Głowy Ko
ścioła. “Ale nie przypuszczałem, że 
obniżono je do tego stopnia” — 
dowcipkował rektor jezuickiej uczel
ni.

W związku z tym “Nowy Dziennik” 
zajął surowe stanowisko, pisząc w ar
tykule redakcyjnym m. in. co nastę
puje:

“Przede wszystkim powstaje pyta
nie: od kiedy duchowni katoliccy, a 
jezuici przy całym ich libertynizmie 
należą do kleru, mogą pozwalać sobie 
na płaskie dowcipy pod adresem pa
pieża? Wypowiedź Rev. Finley’a au
torytetu Ojca Świętego w niczym nie 
podważy, niemniej jest pożałowania 
godnym incydentem, który nie powi
nien był mieć miejsca.

Należy też wyrazić zdziwienie, że 
intelektualista, a przecież Rev. Fin
ley zapewne chce się zaliczać do tej 
grupy, pozwala sobie na próby inte
lektualnego poniżenia papieża, uzna
nego za jeden z najwyższych intelek
tów w Kościele i świecie. Brutalnie 
mówiąc, jest więcej prawdopodobne, 
że intelekt Rev. Finley’a w ogóle 
nie dorasta do poziomu wielkiego Po
laka.

Sam pomysł Rev. Finley’a, aby z 
takim “dowcipem” wystąpić, dowo
dzi aberracji jego intelektu. Władze 
Uniwersytetu Fordham powinny za
stanowić się nad intelektualnymi

kwalifikacjami swego prezydenta, 
które, jak można sądzić z wydarze
nia, nie są dosyć wysokie, aby mógł 
on spełniać ważną i odpowiedzialną 
funkcję wychowawczy młodzieży 
amerykańskiej.

Trzeci aspekt jest niemniej ważny. 
Irlandzki prezydent Fordham Uni
versity powinien wiedzieć, że pusz
czanie się na wody “dowcipów” 
obraźliwych dla innych grup etnicz
nych jest sprzeczne z dobrymi oby
czajami i zasadami, na jakich musi 
opierać się współżycie licznych grup 
w heterogenicznym społeczeństwie 
Stanów Zjednoczonych. Inna poza 
tym sprawa, kiedy etniczne dowcipy 
opowiadają sobie prostacy, a inna, 
kiedy pozwala sobie na nie irlandzki, 
jezuicki intelektualista.

Walne Zebranie 
Koła Karpatczyków

Zarząd Koła Karpatczyków w Chi
cago, zwołuje walne zebranie Koła 
w niedzielę, 25 marca, w sali Lusaka 
Mission, 6965 W. Belmont. Początek 
o godz. 2:30 w pierwszym terminie 
i o 3:00 w drugim terminie. Prosimy 
wszystkich członków o punktualne 
przybycie. — H. Ścigała, prezes.

Bez honow 
k<9 

Przyjmujemy 
Telefonowi 

Po Południu Q
72i

(11), Austrii (11.3), Szwajcarii (11.5), 
Szwecji (11.6), Wielkiej Brytanii 
(11.8), Danii (12.2), Belgii (12.3), 
Holandii (12.5), we Włoszech (13.2), 
w Norwegii (13.3), w Niemczech Wsch. 
(13.3), Finlandii (13.9), Francji (14)

1 i USA (14.7).

Szansę najdłuższego życia mają 
mieszkańcy Islandii, gdzie przeciętna 
wieku dla kobiet wynosi 79.2 a dla 

, mężczyzn 73 lata.

Ekspozycja 
Skarbów Wawelskich
W 60 rocznicę istnienia Państwo

wych Zbiorów Sztuki zorganizowano 
w Krakowie na Wawelu bogatą i na
der interesującą wystawę tutejszych 
skarbów. Można na niej oglądać war
tościowe wyroby artystyczne daw
nych rzemieślników, cenne klejnoty i 
medale królewskie, pieczęcie, ilumi
nowane księgi, bogate zabytkowe 
szaty, a także świetny zbiór militari
ów i wojenne trofea.

Warto sobie uświadomić, że Wawel 
to nie tylko obiekt wycieczek, nie tyl
ko muzeum. Ma on także swoje “dni 
powszednie.” Bez przerwy prowadzo
ne są tu ważne roboty archeologiczne, 
remontowe i rekonstrukcyjne, a w 
pracowniach naukowych zatrudnia 
się dziesiątki specjalistów z najróżno
rodniejszych dziedzin.

Było to bezprecedensowe przeżycie w ewangielizmie 
podczas 11 dni pobytu w Polsce, gdzie Billy Graham 
nauczał w sześciu głównych miastach.
W Katowicach jeden z największych kościołów w Polsce 
był wypełniony po brzegi; w Krakowie, kościół Św. Anny 
był zapełniony miejscowymi mieszkańcami oraz 
studentami; w Warszawie, ludzie stali w przejściach, inni 
przepełnili nawę kościelny a wielu pozostałych skupiło się 
na zewnytrz gdzie głos docierał poprzez głośniki.
Podczas tych 11 dni pan Graham przemawiał do więcej 
aniżeli 25 tysięcy ludzi poczas gdy pozostała grupa nauczała 
w innych polskich miastach.

Read Billy Graham’s new book—“Holy Spirit” available in bookstores.

Zebranie Klubu Łodzian 
i Przyjaciół 

zarząd Klubu Łodzian i Przyjaciół

Z Gminy 178 ZNP
Posiedzenie Gminy 178 ZNP od

będzie się w poniedziałek, 26 marca, 
w sali SPK, 3242 N. Pułaski, o godzi
nie 8 wieczorem.

Delegaci są proszeni o jak najlicz
niejsze przybycie, ponieważ jest wiele 
spraw do załatwienia. — A. Moll, pre
zes; S. Wądołowski, sekr. prot.

Zabawa Stow. Miłość 
Ojczyzny, Gr. 1792 ZNP
Tow. Miłość Ojczyzny, Grupa 1792 

ZNP, urządza zabawę towarzyską w 
niedzielę, 25 marca, w sali SPK, 3242 
N. Pułaski, o 2 po poł. Prosimy o przy
niesienie fantów, lub przesłanie do 
administracji. Po zabawie kawa i 
ciastka. — L. Zak, prez.; M. Ogórek, 
sekr. 

Klubu odbędzie się 25 marca o godz. 
2:30 po południu w sali Lusaka 
Mission, 6965 W. Belmont Ave. Pro
simy o liczne przybycie i punktual
ność. — J. Galeski, prezes; A. 
Antczak, sekr.

Polacy w Komisjach 
Miejskich N.Y.

New York. (ND) — Burmistrz Ed
ward Koch powołał trzech Polaków 
do komisji miejskich.

Dr Eugeniusz Kleban, profesor 
socjologii Wagner College, został 
członkiem Council of Intergroup Re
lations. Rada rozważa problemy zwią
zane ze współżyciem 28 grup etnicz
nych w Nowym Yorku, przygotowując 
zalecenia dla burmistrza i zarządu 
miasta.

Dr Kleban był przed kilku laty 
dyrektorem Polskiego Instytutu Nau
kowego.

Bolesław Łaszewski został powołany 
do Komisji Obrony Konsumentów, 
która analizuje sprawy cen w mieście, 
wpływy inflacji na ich strukturę i 
daje zalecenia w zakresie ochrony 
interesów konsumenta.

P. Łaszewski jest prezesem SPATA 
oraz prezydentem znanej, poważnej 
organizacji turystycznej, American 
Travel Abroad.

Bolesław Wierzbiański został zapro
szony do Komisji Radiofonii Miejskiej 
do spraw radiowe i telewizyjnej stacji 
WNYC. ,

P. Wierzbiański jest prezesem wy
dawnictwa “Nowy Dziennik.”

Konto Dla Krakowa
Rewaloryzacja zabytków Krakowa 

stała się sprawą wszystkich Pola
ków. Pod adresem Społecznego Ko
mitetu Odnowy Zabytków Krakowa 
napływają kwoty z całego Kraju. 
Zakłady pracy udzielają pomocy ma
teriałowej, biura projektowe wykonu
ją dokumentacje specjalistycznych 
robót, śląscy górnicy rozpoznają kra
kowskie podziemia. Państwo przezna
cza na odnowę Krakowa wielomi- zawiadamia, że miesięczne zebranie 
liardowe środki.

Otwarte zostało również specjalne 
konto bankowe: Bank Polska Kasa 
Opieki SA, Oddział w Krakowie, 
“Przekrój” - 327874-600008. 
na którym gromadzone będą datki 
Rodaków z zagranicy.

Akcji zbierania funduszy na rewa
loryzację Krakowa patronuje tygod
nik “Przekrój”.

Dzisiaj wieczorem 
9:00 p.m.

WFLD Ch 32

OJCIEC ŚWIĘTY JAN PAWEŁ
Pamiątkowy medalion. Wizerunek Jego Świątobliwości w brązie. Dobrej 
jakości, 1% cala średnicy, medalion, który każda rodzina powinna 
mieć, by upamiętnić to wielkie historyczne wydarzenie.
$2.95.............................................................................Only $2.95

Money Order Lub Czek Proszę Wysyłać Na
LAT SALES 4216 W. LAWRENCE Chicago, IŁ 60630 out...

INTERNATIONAL
CRUSADES 

Jednogodzinny telewizyjny specialny 
program z...

Rev. Finley nie mógł obrazić swym 
“dowcipem” polskiego papieża Jana 
Pawła II. Ojciec Święty jest ponad 
tego rodzaju prostactwa. Ale Rev. 
Finley dotknął uczuć nas, Polaków 
amerykańskich i dał dowód swojej 
niższości umysłowej.

Rev. Finley nie powinien nikogo 
przepraszać. Natomiast winien ustą
pić z przewodnictwa znanego uniwer
sytetu jezuickiego, gdyż na takie sta
nowisko nie nadaje się. Brak mu 
intelektualnych kwalifikacji.”

“Nowy Dziennik” pisze, że gdy ta 
skandaliczna sprawa wyszła na świat
ło dzienne, redakcja próbowała skon
taktować się z rektorem Finley’em, 
aby uzyskać od niego wyjaśnienia, 
ale telefoniczne próby uzyskania po
łączenia z rektorem nie powiodły 
się. Natomiast odezwał się asystent 
rektora, Conrad Rutkowski, który 
przekaz! redakcji tekst oświadczenia 
ks. Finley’a.

Oświadczenie to jest wykrętne i sta
ra się zbagatelizować całą sprawę, 
gdy tymczasem jest to sprawa zbyt 
poważna, aby oświadczenie rektora 
przyjąć jako jej zakończenie. “Nowy 
Dziennik” słusznie wysuwa żądanie, 
aby rektor Finley ustąpił.

Oświadczenie rektora jest treści na
stępującej:

“Ponieważ sam jestem Irlandczy
kiem, krótka historyjka, jaką opo
wiedziałem podczas przemówienia na 
(zebraniu) St. Paul’s Society, miała >u 
być nic nie znaczącym dowcipem o 
pozornym rozczarowaniu naszego na- ' 
rodu tym, że nie mamy papieża- 
Irlandczyka.

Nie było to wcale wypowiadanie się 
z nonszalancją na temat Irlandczy
ków, Polaków lub ludzi innego pocho
dzenia.

Każdy ma wady, między innymi i 
prezesi uniwersytetów. Uprzedzenia 
na tle rasowym nie są jednak moją 
wadą. Jedyną wadą, jaką najwyraź
niej posiadam, jest oczywista nie
umiejętność opowiadania poobiedniej 
historyjki.

Przepraszam wszystkich.
P. James Finley, S. J., 

Prezes Fordham University”

Rocznik Demograficzny 1977
W nowym roku opublikowano naj

nowszy rocznik demograficzny świata 
zawierający dane za rok 1977.

Wynika z nich, że więcej niż poło
wa (57 proc.) spośród 4,124 min 
mieszkańców naszego globu żyło w 
Azji. Polska zajmuje 23 pozycję wśród 
25 najbardziej zaludnionych krajów 
świata.

Są to: Chiny, Indie, Rosja, USA, 
Indonezja, Japonia, Brazylia, Bangla
desz, Pakistan, Nigeria, Meksyk, 
Niemcy Zach., Włochy, Wielka Bry
tania, Francja, Wietnam, Filipiny, 
Tajlandia, Turcja, Egipt, Hiszpania, 
Korea Południowa, Polska, Iran i 
Birma.

Największy przyrost naturalny wy
stępuje w Afryce, mimo szczególnie 
wysokiej śmiertelności niemowląt w 
krajach tego kontynentu.

Najniższy wskaźnik urodzin na 
tysiąc mieszkańców występuje w 
Niemczech Zach. (9.5), Luksemburgu

92655^

4252052826
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Listy Do Redakcji
Potrzeba Karności Społecznej

Niedoceniane Korzyści

Zygmunt Wygocki

“Dear Mr. Czarnecki: In view of the 
fact that in the English language 
press there appeared statements in
compatible with the truth regarding 
my family and about my origin and

Switoń nie jest Herkulesem, to jest 
pewne. Nie mógł być uniewinniony, bo 
sąd nie ma kośćca, a prokuratura 
i milicja wyglądałyby jak dumie. I 
stąd wyrok bezwstydny!

Po rozprawie został wypuszczony 
na wolności do apelacji. Dlaczego 
przyznano mu prawo do niej? Dla
czego nie trzyma się go w więzieniu,

famous scientist, before saying good
bye to Chicago after her three days 
stay here in a signed communication 
puts and end to conflicting reports 
published in this country regarding 
her nationality. She declared that she 
is of pure Polish blood.

After all the receptions and func
tions in her honor were finished she 
requested that a letter which she 
wrote and signed be delivered to the 
Daily News office. It was addressed 
to Anthony Czarnecki of the Daily 
News staff, in the Polish language and 
in translation is as follows:

kiedy przed rozprawą tam siedział?
Czyżby miało się obudzić sumienie 

władz sądowych? Dlaczego więc ten 
bezwstydny wyrok?

Switoń powinien był otrzymać pełny 
wymiar kary lub oczyszczenie od winy.

Zarzuty przeciw niemu ściśle się 
wiązały, jak można było je przesiać? 
Jeżeli niektóre z nich okazały się 
nieprawdziwe lub nie nadawały się do 
udowodnienia, to tym samym pozo
stałe też nie powinny były budzić 
zaufania u sądu.

Ze Switonia zrobiono przykład, by 
postraszyć innych, dążących do wol
ności słowa ... i pełnych praw ludz
kich!

s .nowu mówi się, że administracja rządowa 
powoli zmierza w kierunku narzucenia społe- 

jrczeństwu oszczędności w zakresie zużywania 
energii. Szczególnie zaś będzie chodziło o ogra- 

. niczenie zużycia benzyny, bo jej drożyzna i 
, braki stwarzają zasadnicze trudności, wobec 

których trzeba w końcu zająć zdecydowane 
stanowisko. Ale czy społeczeństwo wykaźe 
karność w stosowaniu się do ograniczeń, jakie 

,/ mogą nastąpić jeszcze w tym roku? Mamy 
co do tego poważne wątpliwości.

Trzeba bowiem brać pod uwagę, że społe- 
czeństwo zostało przyzwyczajone do rozrzut- 
nego korzystania z energii. Dotyczy to za
równo zużywania benzyny, jak i elektryczności.

. Mieliśmy i mamy ich nadal pod dostatkiem, 
więc też nie przywiązujemy wagi do zapo
wiedzi i ostrzeżeń, że zbliża się okres, kiedy

■ wystąpią braki i trzeba będzie dostosowywać 
się do wytycznych, jakie rząd zamierza ustalić 
i wprowadzić.

Same deklaratywne zapowiedzi i przyjmo
wane zobowiązania jeszcze nie wystarczą. Na 
zebraniu “International Energy Agency”, jakie 
odbyło się w Paryżu, delegacja Stanów z pod
sekretarzem Stanu Richardem Cooper na czele,

Codzienne
i Weekendowe

Rocznie (1 yr.) $41.00
Półrocz. (6 mos. 1 25.00
Kwartał (3 mos.) 15.00

Podobne możliwości oferują wszystkie bronie 
i służby. W dodatku do szkolenia zawodowe
go, płacą 75 procent czesnego, jeżeli ktoś 
poza służbą studiuje na uniwersytecie lub po
litechnice. Nie trzeba dodawać, że żołnierz 
ma zapewnioną kwaterę, wyżywienie, opiekę 
lekarską itp.

Wobec stale wzrastającego czesnego i kosz
tów utrzymania, zdobycie wyższego wykształ
cenia staje się coraz trudniejsze. Siły Zbrojne 
oferują więc szczególnie biednym ogromne moż
liwości zdobycia zawodu lub nawet wyższego 
wykształcenia. W dodatku służba wojskowa 
przynosi wiele innych korzyści — wyrabia 
samodzielność, hartuje mamisynków i zaszcze
pia poczucie odpowiedzialności za słowa i czy
ny. Jest także dobrą szkołą patriotyzmu i oby
watelstwa. Jeżeli syn lub córka nie wiedzą, 
co robić, warto im poradzić, by zgłosili się 
do służby wojskowej.

wobec terrorystycznego szantażu. Nie płacimy 
okupów, nawet nie podejmujemu rokowań o 
nie, gdyż zdajemy sobie sprawę, że prowadzi
łoby to jedynie do dalszych żądań”.

Na krótko przed zamordowaniem amb. Dubs 
w Afganistanie senatorzy Jacob Javits (R) 
z New Yorku i Abraham Ribicoff (D) z 
Conn, wnieśli projekt ustawy, zwany “Omni
bus Antiterrorist Act”, zawierający wytyczne 
dla walki z międzynarodowym terroryzmem. 
Według projektu Prezydent ma co sześć mie
sięcy raportować Kongresowi, jakie państwa 
popierają międzynarodowy terroryzm, aby w 
oparciu o te ustalenia Washington mógł za
stosować sankcje: wstrzymać pomoc gospodar
czą, sprzedaż broni oraz dostawy materiałów, 
mogących posłużyć terrorystom.

“Niebezpieczeństwo terroryzmu prowadzi do 
anarchii w świecie. Musimy nałożyć hamulce. 
W tym pełnych zaburzeń i rewolucyjnych ru
chów w świecie przypuszczalnie nie można 
będzie całkowicie skontrolować terroryzmu, 
ale trzeba nakładać surowe sankcje”—oświad
czył projektodawca ustawy, sen. Javits.

Trudne są też sprawy z ustaleniem mię
dzynarodowej współpracy dla walki z terro
ryzmem. “Terrorysta dla jednych, jest bojow
nikiem wolności dla drugich” —- powiedział 
przedstawiciel agencji prasowej (UPI), obser
wujący zagadnienie terroryzmu w Narodach 
Zjednoczonych. Zwrócił on uwagę, że brak 
jest w skali międzynarodowej ustalenia kto 
jest terrorystą, brak jest jednolitego stano
wiska jakie są przyczyny terroryzmu, słabe 
w wielu krajach są kary na terrorystów. A 
jednocześnie wyraźnie występuje zagadnienie 
istnienia międzynarodowej sieci terrorystycz
nej, korzystającej z dostaw broni, przeszka- 
lania terrorystów oraz współdziałania w ata
kach. Są też kraje w Trzecim Świecie, które 
oceniają terroryzm jąko metodę dla uzyskania 
niepodległości, a stąd nie sądzą, aby wszyscy 
terroryści byli ścigani i pociągani do odpowie
dzialności.

W kioskach (News-Stands) — pojedyńczy
Numer Weekendowy (Single Week-End) ....... 30c

W znanym dzienniku niemieckim 
“Frankfurter Allgemeine Zeitung” 
ukazał się obszerny artykuł pt. 
“1,167,000 zapomnianych Polaków.” 
Mowa jest o Polakach w Związku 
Sowieckim.

Dziennik przypomina, że problem 
ten stanowi od dziesiątków lat w PRL 
pieczołowicie strzeżone tabu. Kto do
tyka tych spraw, naraża się na za
rzuty, wywoływania wilka z lasu,” 
podniecania nacjonalistycznych, 
antyrosyjskich nastrojów, wyrządza
nia szkody racji stanu, która zabrania 
niepotrzebnego wzniecania irytacji 
Moskwy.
Skupiska Polskie

Pismo analizuje następnie rozmiesz
czenie Polaków w ZSRR i genezę 
tych wielkich skupisk ludności pol
skiej na sowieckiej Białorusi, Ukrai
nie, Litwie, Łotwie i w Kazachstanie, 
które w sumie — według danych 
oficjalnych spisu ludności z 1970 r. — 
wynosiły 1,167,000 osób. Są to przede 
wszystkim Polacy, którzy mieszkali 
na ziemiach wschodnich Rzeczypo
spolitej, wcielonych po wojnie do 
ZSRR. Drugą grupę stanowią Polacy, 
deportowani do ZSRR, którym nie 
udało się powrócić do ojczyzny. Do 
trzeciej grupy należą potomkowie Po
laków, deportowanych w głąb Rosji 
jeszcze za czasów carskich, oraz 
tych rodzin polskich, które żyły w Ro
sji przed rewolucją październikową. 
Znamienne Milczenie

Ogółem, w Związku Sowieckim żyje 
większa liczba Polaków niż w krajach 
Europy zachodniej — stwierdza 
dziennik. Tymczasem władze PRL — 
utrzymując łączność z Polonią na 
Zachodzie i nie szczędząc na te cele 
pieniędzy — pomijają równocześnie 
milczeniem Polaków żyjących w 
ZSRR. Nie zaprasza się ich na im
prezy, organizowanie przez oficjalne 
“Stowarzyszenie łączności z Polonią 
zagraniczną.” Nie ma ich podczas 
spotkań, urządzanych dla Polaków 
z całego świata; nie ma ich na kolo
niach letnich dla dzieci, za zawodach 
sportowych, kongresach i festiwa
lach.

Informacje, dotyczące położenia 
polskiej mniejszości w ZSRR, są tylko 
fragmentaryczne i bardzo trudne do 
sprawdzenia — pisze dalej “Frank-

o do niepokojących 
jeden z wyjątkowo 
ciu międzynarodo- 

, Brian M. Jenkins
kty terroru są prze- 
a, bo terroryści chcą, 

iecie obserwowały ich 
w wyniku zamachów 

wój środków masowego 
e ułatwia osiąganie przez 
opagandowych, “teatral

nych” celów.
iśmy w epokę terroryzmu? 
Policy Association”, “terro- 

tjawiskiem nowym, ale obecnie 
any na międzynarodową skalę”, 

są tragiczne: w okresie 11 lat 
mordowali pięciu amerykańskich 

w, nie mówiąc już o innych ofia- 
żnych państwach świata. Przedsta- 

epartamentu Stanu ujawnił, że amery
kańskie władze badają obecnie stan bezpie
czeństwa naszych dyplomatów na kuli ziem
skiej, ale “żaden system bezpieczeństwa nie 
uważany jest za absolutnie pewny i nasi dyp
lomaci zdają sobie sprawę, jakie podejmują 
ryzyko”.

W ramach Departamentu Stanu utworzono 
Biuro do Walki z Terroryzmem. Dyrektorem 

, jest Anthony Quainton, który rozpoczął dzia- 
„ łalność po terrorystycznym zamachu arabskim 
,, na sportowców Izraela w 1972 r. podczas 
- Olimpiady w Monachium.

Założeniem postawy Stanów jest stwierdze- 
... nie dyr. Quainton: “Nie idziemy na ustępstwa

you affirm in my name that I was 
bom in Poland, of Polish parents of 
Roman-Catholic faith. My ancestors 
likewise on the side of my father and 
on the side of my mother were also 
of pure Polish nationality. The native 
village of the Skłodowski family is 
called Sklody and is located in the 
Lomza district.

Before leaving for Buffalo last night 
the famous woman expressed her 
heartfelt thanks to the various institu
tions and organizations which shower
ed honors upon her.”

Podaliśmy w całości notatkę Chica
go Daily News wydrukowaną 58 lat 
temu, podkreślając niektóre wyrazy 
dla świadectwa, że Maria Curie- 
Skłodowska czuła się Polką i wyraźnie 
to zaznaczała. P. Kwast zechce ła
skawie przyjąć to do wiadomości i za
stosować się do tego w przyszłości 
bez wzajemnego i szkodzącego prze
ciwstawienia naszych wielkości naro
dowych. Czytelników zaś, którzy za
chowali cenne wycinki p. Kwasta o 
Helenie Modrzejewskiej uprasza się 
o dołączenie do nich powyższego 
oświadczenia Marii Curie-Skłodow- 
skiej.

wą skalę do uświadomienia społeczeństwa o pil
ności problemu oraz o konieczności postępówarna 
nie według zastarzałych nawyków, ale zgodnie 
z potrzebami, jakie wynikają z sytuacji, której 
nie można będzie skontrolować inaczej niż 
albo dyscypliną społeczną, albo też przymusem 
prawnym. Mamy więc wybór...

przyjęła zobowiązanie, że kraj zmniejszy o pięć 
procent zużycie wewnętrzne ropy naftowej, 
a zamierza to osiągnąć przez “dobrowolną 
współpracę” z konsumentami, a więc ze spo- • 
łeczeństwem i kompaniami przemysłowymi. 
Inne państwa, które uczestniczyły w paryskich 
obradach, też zadeklarowały zmniejszenie zuży
cia ropy naftowej, skoro przyjmuje się zało
żenie, że kraje uprzemysłowione stoją wobec 
utraty dostaw ropy z Iranu, ponieważ przez 
rewolucję w tym kraju wydobywanie ropy 
zostało poważnie zakłócone, a jej produkcja 
jest mniejsza o dwa miliony baryłek dziennie.

Administracja rządowa, z ramienia której De
partament Energii wysunął projekt, aby kraj 
zmniejszył o trzy procent zużycie energii, 
jeśli chce uniknąć przymusowego narzuce
nia ograniczeń, nie bierze zapewne pod uwagę,

Powszechnie wiadomo, że służba wojskowa 
jest bardzo dobrą szkołą życia dla młodzieży, 
przekształca chłopca w mężczyznę. W Stanach 
Zjednoczonych daje także możliwości zdobycia 
zawodu. Nowoczesna broń i sprzęt wojenny, 
coraz bardziej skomplikowane wymagają fa
chowej obsługi.

W okresie poboru do sił zbrojnych napły
wało wiele młodzieży z wyższym wykształ
ceniem technicznym. Nie brak było wśród 
rekrutów rachmistrzów, księgowych itp., go
towych natychmiast stanąć do pracy w biu
rach wojskowych. Z wprowadzeniem zaciągu 
ochotniczego poziom wykształcenia rekrutów 
jest znacznie niższy. Siły Zbrojne zostały zmu
szone do rozbudowania szkolenia zawodowego. 
Bardzo często trzeba zaczynać od podniesienia 
ogólnego wykształcenia rekrutów i dopiero po
tem można ich kierować do szkół telekomu
nikacyjnych, mechaników, rachmistrzów, księ
gowych itp.

Weźmy jako przykład Korpus Strzelców 
Morskich (Marine). Wymaga on zaciągnięcia się 
na trzy lub cztery lata i zapewnia zdobycie 
zawodu w wielu dziedzinach życia, od mecha
ników do operatorów komputerów i specja
listów elektronicznych.

furter Allegemeine Zeitung.” Sytua
cja ludności polskiej kształtuje się 
rozmaicie, w zależności od terenu 
zamieszkania. Dziennik przytacza 

pewne skromne przejawy polskiej 
działalności kulturalnej, dozwolone 
Litwie, a także — choć w jeszcze 
mniejszym wymiarze we Lwowie. 
Znacznie gorsza jest pod tym wzglę
dem sytuacja setek tysięcy Polaków 
w Białoruskiej Republice, gdzie nie 
ma ani polskich szkół, ani lekcji języ
ka polskiego.
Apel Intelektualistów

Pismo przypomina, że pod koniec 
1974 r. piętnastu znanych intelektua
listów polskich wystosowało apel do 
władz w sprawie sytuacji Polaków w 
ZSRR. Sygnatariusze petycji powołali 
się na postanowienia Karty Narodów 
Zjednoczonych, przyznające prawo 
mniejszościom narodowym do pielę
gnowania swych tradycji, kultur, ję
zyka i religii. Wzywali władze PRL, 
by zapewniły Polakom żyjącym w 
Związku Sowieckim te same prawa 
i swobody kulturalne, które są udzia
łem rodaków przebywających w in
nych krajach. Reakcja władz na to 
wystąpienie była negatywna. Areszto
wano nawet przejściowo obecnego 
działacza KSS KOR, Adama Michni
ka, który zajmował się zbieraniem 
podpisów pod petycją.

Dziennik notuje, że ciągle jeszcze — 
trzydzieści parę lat po przesunięciu 
polskiego terytorium państwowego 
na Zachód — utrata wschodnich 
ziem przedwojennych Rzeczypospoli
tej stanowi dla Polaków bolesny roz
dział historii. Wiąże się z żywotno
ścią wspomnień o czołowej ongiś roli 
Polski w tej części Europy, o krwa
wych wojnach z Rosją i zrywach 
powstańczych przeciw caratowi w 
okresie rozbiorów. Do podtrzymania 
takich nastrojów przyczyniła się 
też oficjalna propaganda, która po 
1945 r. dokładała przez dziesięciolecia 
wszelkich starań, by uzasadnić pod 
względem historycznym i moralnym 
odzyskanie ziem zachodnich, ale po
traktowała jakby mimochodem utra
tę ziem wschodnich, które stanowiły 
niemal połowę terytorium przedwo
jennej Rzeczypospolitej.

Na Antenie
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Umieszczone poniżej opinie nie zawsze 
są zgodne ze stanowiskiem Redakcji.

Bezwstydny Wyrok
DZIENNIK POLSKI. (Detroit)- 

Kazimierz Switoń jest jednym z człon
ków Ruchu Obrony Praw Człowieka
1 Obywatela oraz Komitetu Organi
zacyjnego Ruchu Wolnych Związków 
Zawodowych w Katowicach. W dniu
2 marca br. po głośno zapowiadanym 
procesie w szybkim trybie został ska
zany na 1 rok więzienia za to, że:
1 — otwarcie podał w wątpliwość in
tencje Polskiej Republiki Ludowej, 
która rzekomo dobrowolnie przystą
piła do Międzynarodowych umów i 
Deklaracji Helsińskiej.

2. — W maju 1977 roku brał udział 
w strajku głodowym w Warszawie 
na znak protestu przeciw więzieniu 
strajkujących w Radomiu i Ursusie.

Za to został usunięty z pracy bez 
prawa do jakiegokolwiek dalszego za
trudnienia.

3. — W dniu 14 października 1978 
roku został napadnięty i siłą wycią
gnięty spod kościoła przez Milicję 
Obywatelską, która ciężko go pobiła.

W dniu 16 października skazano go 
za zakłócenie porządku publicznego.

4. — W dniu 21 października 1978 
roku okręgowy prokurator w Kato
wicach postawił Switonia w stan 
oskarżenia pod zarzutem napadu na 
4 funkcjonariuszy Milicji i zdemolo
wania milicyjnego samochodu.

W związku z procesem Switonia, 
Alojzy Mazewski, prezes Kongresu 
Polonii Amerykańskiej zwrócił się do 
prezydenta Stanów Zjednoczonych, 
Jimmy Cartera, by publicznie potę
pił “quasi sądowe bezprawie” komu
nistycznych władz polskich, usiłują
cych zgnieść prawa ludzkie i obywa
telskie ludności polskiej.

Mazewski w swym telegramie pod
kreślił, że “Switoń był pozbawiony 
prawa konsultacji ze swym obrońcą 
. . . jego żonie odmówiono prawa 
odwiedzania go, a świadków nękano 
i straszono. . . . Sprawa Switonia 
jest klasycznym przykładem pozba
wienia go praw ludzkich i obywatel
skich. . . . Amnesty International 
adoptowała Kazimierza Switonia jako 
Więźnia Sumienia.”

Fałszywe oskarżenia wysunięto 
przeciw świadkom, nie dopuszczając 
ich do głosu i tym samym uniemo
żliwiając Switoniowi jakąkolwiek 
obronę.

Wszystko to dzieje się w tym czasie, 
kiedy władze komunistyczne rzekomo 
cieszą się, że Kardynał Karol Wojtyła 
został Papieżem Janem Pawłem II, 
na którego instalację wysyła się ofi
cjalną reprezentację Polski Ludowej.

Ma to miejsce w tym czasie, kiedy 
reżym ostatecznie wyraził zgodę na 
przyjazd Jana Pawła II do Polski 
w czerwcu br., by pokazać światu jak 
bardzo wolnym jest krajem.

Nie spodziewamy się, by Prezydent 
Carter wystąpił w obronie Switonia, 
bo “Izrael i Egipt są ważniejsze,” ale 
przynajmniej Departament Stanu, 
jeśli nie Biały Dom, powinien złożyć 
jakieś oświadczenie. Jody Powell jest 
bardziej zajęty intrygami w Białym 
Domu.

Nie możemy być jednak bezczynni 
i mamy tylko jednego prezydenta, 
który za pierwszeństwo w swych obo
wiązkach postawił sprawę praw ludz
kich i obywatelskich tak w naszym 
kraju, jak też na całym świecie.

Zwrócenie się więc Mazewskiego w 
imieniu Polonii i wolnych Polaków 
świata do Prezydenta Stanów Zjed
noczonych w sprawie Switonia jest 
jak najbardziej na miejscu.

Poza tym dajemy dowód, że trosz
czymy się losem naszych rodaków 
w Polsce, w której wolność jest krę
powana i utrudniana, a każda opozy
cja tępiona. Jaką zbrodnię popełnił 
Switoń ? Wbrew oskarżeniu nie napadł 
na 4 milicjantów, ani nie zdemolował 
samochodu, bo nie był w stanie tego 
uczynić.

Switoń był więziony do rozprawy, 
po której został skazany na 1 rok, 
jakkolwiek groziło mu 8 lat. Dla
czego taki “łagodny” wyrok? Czyżby 
Trybunał Okręgowy uznał, że nie 
wszystkie zarzuty wszechwładnej 
prokuratury były prawdziwe? Za co 
został skazany ? Za pobicie 4 milicjan
tów, czy za zniszczenie samochodu?

To i Owo
Nowe burze śnieżne pochłonęły w Europie 

19 ofiar, głównie członków załóg trawlerów 
na Morzu Północnym i u brzegów Portugalii.

W Kanadzie lawina śnieżna zabiła siedmiu 
narciarzy Szwajcarów w Brytyjskiej Kolumbii.
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Marie Curie-Skłodowska 
o Swej Polskości

Do najpoczytniejszych części piąt- 
kowo-sobotniego wydania “Dziennika 
Związkowego” należą chyba sprawo
zdania związane ze zwiedzaniem 
miejsc pamiątkowych w Ameryce, 
które przenoszą nas do czasów i 
miejsc gdy przebywali w nich lub żyli 
nasi rodacy. To też W dwóch nume
rach lutowych z wdzięcznością prze
czytaliśmy to co Wiktor Kwast podał 
nam o pobycie w Kalifornii Heleny 
Modrzejewskiej i o obecnym stanie 
jej dawnej posiadłości.

Niestety dzięki jakiemuś nieporozu
mieniu lub mało przez autora prze
myślanej informacji znalazło się po
równanie Modrzejewskiej z Marią 
Curie-Sklodowską, którą autor najnie- 
sluszniej posądza, że nie dbała o pod
kreślenie swego polskiego pochodze
nia. Wiemy skądinąd, iż narzekała 
nieraz na to, że szereg autorów sła-' ancestry I respectfully request that 
wiąc jej dokonania naukowe często 
określało ją jednocześnie jako Fran
cuzkę, Rosjankę, Żydówkę itp. Wal
czyła z tym i w czasie pobytu w Sta
nach Zjednoczonych, doprowadziła do 
tego, że w “Chicago Daily News” z 
dnia 16 czerwca 1921 r., na stronie 
3 czytamy co następuje:

“mme. Curie is a True Pole 
Famous Scientist Sets at Rest 

Report of Nationality 
Mme. M. Sklodowska-Curie, world

ydanie
$10.25

6.75
4.00
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Z Bocznej Trybuny Sportowej
ZYGMUNT P. BOBIN . ==

PRACOWITE DNI 
PIEKARSKICH REPREZENTACJI

Niezmiernie obfity w pojedynki 
międzynarodowe jest tej wiosny pił
karski terminarz polskich reprezen
tacji. Cztery drużyny narodowe — ju
niorów, do lat 21, olimpijska i “A” 
rozegrają w okresie najbliższych 
dwóch miesięcy kilkanaście spotkań 
międzypaństwowych. Gdy dodamy do 
tego rozgrywki ligowe oraz występy 
Wisły w Pucharze Europy, otrzyma
my rzadko spotykaną dawkę futbolu.

♦ ♦ *
Od Algieru Do Chorzowa

Pierwsza reprezentacja Polski zmie
rzy się dziś, 21 marca w Algierze 
z reprezentacją Algierii. Będzie to 
mecz oficjalny, a zarazem próba ze
społu trenera Ryszarda Kuleszy przed 
eliminacynymi spotkaniami mist
rzostw Europy. Zanim jednak wal
czyć będą polscy piłkarze o punkty 
w mistrzostwach kontynentu, zmierzą 
się jeszcze 4 kwietnia w Chorzowie 
z finalistą “Mundialu 78” — drużyną 
Węgier. Potem nastąpi zgrupowanie 
przed pojedynkiem z Niemcami Wsch. 
w Lipsku w dniu 18 kwietnia.

♦ ♦ ♦
2 maja następny mecz z cyklu tych 

rozgrywek i główne wydarzenie pił
karskiej wiosny. Na Stadionie Śląs
kim w Chorzowie przeciwnikiem pol
skiej reprezentacji będzie wicemistrz 
świata — Holandia.

♦ ♦ ♦
Plany “Olimpijczyków”

Reprezentacja olimpijska rozpocz- 
nie eliminacje turnieju “Moskwa-80”, 
dopiero jesienią, kiedy zostaną wy
łonieni rywale. Trener Edmund Zien
tara jest jeszcze w trakcie budowy 
drużyny. Ważnymi sprawdzianami dla 
kandydatów do zepołu olimpijskiego 
będą wiosną dwa mecze z Francją: 
21 marca — na stadionie Włókniarza 
w Częstochowie i 11 kwietnia we 
Francji. Selekcjoner olimpijczyków nie 
będzie korzystał w tych meczach z 
zawodników Wisły Kraków i piłkarzy 
grających w reprezentacji “A”.

• * *
“Under 21”

Pojedynkiem z Niemcami Wschod
nimi w Bydgoszczy (16 kwietnia) za
inauguruje młodzieżowa reprezenta
cja Polski (do lat 21) elimińacje 
mistrzostw Europy. Wcześniej zespół 
trenera Waldemara Obrębskiego ro
zegra dwa mecze towarzyskie. Pier
wszym przeciwnikiem młodzieży pol
skiej to młodzieżowa drużyna Cze
chosłowacji, a 4 kwietnia — Węgry 
(na wyjeżdzie). W planie zespołu 
“Under 21” są jeszcze tej wiosny 
dwa mecze z — Holandią w ramach 
eliminacji mistrzostw Europy (1 ma
ja — wyjazd) i towarzyski mecze ze 
Szwecją (9 maja Głogów).

♦ ♦ ♦
Na Trzech Frontach

Polska ma obecnie trzy zespoły re
prezentacyjne juniorów. Najmłodszy 
(16—17)lat) przygotowywany jest pod 
kątem następnego turnieju UEFA, 
średni (18—19 lat) walczyć będzie 
o awans do finału tegorocznego tur
nieju UEFA i ewentualnie w finałach 
tej imprezy, wreszcie najstarszy (19— 
20 lat) reprezentować będzie Polskę 
w mistrzostwach świata w Japonii. 
Wszystkie te drużyny czeka wiosną 
sporo konfrontacji. W Polsce prze
bywa olimpijski zespół Meksyku, któ
ry trenuje w ośrodku poznańskiej 
“Olimpii”. Meksykanie rozegrają na 
polskim terenie pięć meczy kontrol
nych.

♦ ♦ ♦
Najważniejszy będzie jednak dla 

polskich juniorów rewanżowy mecz z 
Turcją w Izmirze (14 kwietnia). Staw
ką jest awans do finałów turnieju 
UEFA. Polscy juniorzy wygrali je
sienią z Turkami 5:0.

♦ ♦ ♦

MIĘDZYSTANOWE ROZGRYWKI 
HALOWE

W CHICA GO ARMOR Y
W niedzielę, 18 marca, staraniem 

miejscowej Illinois Soccer Association 
w Chicago Armory rozegrano b. cie- 
kawe mecze piłkarskie. 
Mimo świetnej pogody, frekwencja 
była znikoma. W klasie juniorów: 
N.S.L. (Chicago) — Wisconsin 0:1, 
South Illinois — Missouri 1:4; N.S.L. 
(Chicago) — South Illinois 7:0 (2 
bramki dla N.S.L. zdobył w tym spot
kaniu junior z Wisły R. Kozłowski); 
w meczu . . . dziewcząt: Schwaben— 
Hyde Park 1:0 (z karnego za rękę 
obrońcy).

♦ ♦ ♦
W finale juniorów: Wisconsin — 

Missouri 2:2, oraz w rzutach karnych 
3:2. W Major Division: N.S.L. (Chi
cago) — Wisconsin 3:0, Missouri — 
South Illinois 2:1, Wisconsin — South 
Illinois 5:1, oraz w finale N.S.L. (Chi
cago — Missouri 10:0, w tym meczu 

jedną bramkę strzelił J. Kotlarski 
z Wisły. Z jego podań padły 3 inne 
bramki. Bramkarzem N.S.L. w tym 
spotkaniu był J. Rutka (z Wisły), 
który popisał się w tym meczu w 
trzech różnych groźnych sytuacjach, 
gdy obrońcy wyszli za daleko do przo
du. Po meczu był bankiet w górnej 
sali Chicago Armory, Puchary i kolo
rowa telewizja dla szczęśliwego po
siadacza biletu wejściowego.

♦ * *
Zakończenie sezonu halowego junio

rów w Broadway Armory, 5917 N. 
Broadway Ave. w niedzielę, 25 marca: 
Rams — Wisła (3; 00), Viking — Real, 
Celtics — Wings, Allpoints — Wisła 
(4:30), Green-White — Rams, Kickers 
— Maroons. Wstęp bezpłatny na me
cze młodzieżowe.

♦ ♦ *

100 Łat

MADISON SQUARE GARDEN
Najpopularniejsza hala sportowa 

na świecie, nowojorska Madison Square 
Garden obchodzi w tym roku swoje 
setne urodziny. W ciągu tych stu lat 
stała się częścią bogatej historii New 
Yorku.

♦ * *
Nazwę otrzymała po prezydencie 

Jamesie Madisonie (1751—1836), — a 
konkretnie po parku, również nazwa
nym jego imieniem. James Madison 
Park już dużo wcześniej był areną 
rozgrywek i najróżniejszych atrakcji. 
Od roku 1853 wystawił tam swój kra- 
mik wędrowiec francuski Franconi. 
“Zabawa ludowa”, której był organi
zatorem przyniosła mu taką fortunę, 
że po kilku latach stać go było na 
wybudowanie hali mieszczącej 10,000 
widzów.

♦ ♦ ♦
Hala od razu stała się centrum 

“show biznesu”. Na uroczystości o- 
twarcia występował znany wówczas 
cyrk P. T. Bamauma. Ruchome try
buny pozwalały na przystosowanie 
hali do każdego rodzaju widowiska. 
Występowała więc tu orkiestra woj
skowa Gilmora, odbywały się kon
certy symfoniczne, śpiewały gwiazdy 
opery. Zbierały się kongresy. Wystę- 
wała również rewia na loddzie z 
Sonją Henie na czele i rozgrywano 
konkursy hippiczne jak i zawody lek
koatletyczne.

♦ i ♦

Już w roku 1890 hala w pierwot
nym kształcie nie wystarczała i po
stanowiono ją przebudować. Budynek 
powiększono i unowocześniono wnę
trze.

♦ ♦ ♦

Pierwsze wielkie spotkanie bokser
skie o tytuł mistrza świata, między 
Jamesem Corberttem i Johnem Sul- 
livanem doprowadziło do tego, że Ma
dison Square Garden zyskała sobie 
miano najodpowiedniejszego klasycz
nego niemal miejsca do walki zawo
dowych bokserów o najwyższe tro
fea.

* « *

Wtedy też hala zmieniła właścicie
la. Jeden z udziałowców Tex Richard 
wykupił większość akcji i zaczął 
sprawować władzę nad działalnością 
Madison Square Garden. Od tego cza
su była ona głównie areną sportu 
zawodowego.

* ♦ *

Ponownie nie wystarczała pojem
ność. Tex Richard zarządził więc no
wą przebudowę. Nowa hala otwarta 
została w roku 1925 meczem dwóch 
drużyn zawodowej ligi hokejowej. Od 
tego czasu, aż do początku lat sześ- 
dziesiątych była jednym z centrów 
światowego sportu.

, Położenie na 8 Avenu, między 50 
a 51 ulicą nie było najszczęśliwsze. 
Kolejną, czwartą już wersję Madison 
Square Garden wybudowano więc w 
innym miejscu. Ten niezwykle nowo- 
woczesny budynek, w którym za
pomniano wybudować lożę prasową, 
o wspaniałej architekturze mieści 27,000 
widzów.

* » *
Przez sto lat miliony ludzi prze

winęły się przez wszystkie cztery wer
sje Madison Square Garden. Starto
wali tu sportowcy ze wszystkich, 
stron świata. Europejczycy zawsze 
czuli respekt przed atmosferą tej hali 
i to atmosferą w pełnym tego słowa 
znaczeniu. Najnowocześniejsze bo
wiem systemy aklimatyzacyjne nie 
wystarczają do oczyszczenia powie
trza z oparów dymu tytoniowego, wy
pełniającego halę i sprawiającego 
szczególnie sportowcom duże trud
ności w oddychaniu.

Popierajcie tych, 
którzy ogłaszają się 

w Dzień. Związkowym.

Kongr. Derwiński 
o Bliskim Wschodzie
Washington, D.C. (inf. wł.) — Kongr. 

Edward Derwiński (R) z Illinois, który 
był jednym z członków Kongresu 
informowanych przez prez. Cartera 
po jego powrocie z Bliskiego Wschodu, 
popiera układ pokojowy izraelsko- 
egipski. Kongresman ostrzega jednak, 
aby Washington zajmował ostrożne 
stanowisko wobec istniejącej sytua
cji, ponieważ egipski prez. Sadat 
będzie pod stałym naciskiem ze strony 
radykalnych państw arabskich.

Derwiński uważa, że Egipt i Izrael 
mają trudności gospodarcze i stąd 
wynikające potrzeby. Izrael ma wy
soką inflację, zaś Egipt ma problemy 
społeczne z racji stałego wzrostu 
ludności przy ograniczonych zasobach 
gospodarczych.

Wymiera Życie 
w Morzu Śródziemnym

Francuski ekolog i badacz mórz 
Jacques Cousteau, oświadczył że za 
50 lat Morze Śródziemne będzie 
morzem martwym. Zatrucie wód 
Morza Śródziemnego, rabunkowe po
łowy, rozbudowa portów, zawracanie 
kierunku rzek i budowa tam na rze
kach wpadających do morza są głów
nymi przyczynami wymierania życia' 
w wodach.

Nadzieją dla morza są osiągnięcia 
uczonych w oczyszczaniu wód. Przy
kładem może być Tamiza, której wo
dy przez długi czas były tak zanie
czyszczone że wymierały organizmy 
żywe. Wody Tamizy jednak zostały 
oczyszczone. Pływają w niej jak daw
niej ryby.

Zebranie Tow. Łączność 
Polek, Gr. 22ZPA

Zebranie Tow. Łączność Polek, 
Grupa 22 Związku Polek w Ameryce, 
odbędzie się w niedzielę, 25 marca, 
o 1:30 po poł., w sali dolnej, 1309-15 N. 
Ashland. Prosimy o liczne przybycie, 
gdyż mamy ważne sprawy do zała
twienia. — F. Druske, prez.; M. Milas, 
sekr.

POLSKIE 
PROGRAMY RADIO WE 

W CHICAGO 
W KOLEJNOŚCI 
NADAWANIA|~rr!------ — --------------------------

ROBERT LEWANDOWSKI 
Stacja WSBC - 1249 KC 
Codziennie 7-8:30 rano 
2-3 po poł. w niedziele 

ROBERT LEWANDOWSKI 
Właściciel

“UNCLE” HENRY 
CUKIERKA

SKOCZNA POLSKA 
MUZYKA 

Sobota 8-9 rano i 1-2 po poł. 
WTAWQ(1300) 

Niedziela 8-9 rano i 2-3 po poł.

GODZINA SŁONECZNA
• LIDII PUCIŃSKIEJ 

Stacja WEDC 
7 dni w tygodniu 

__  8:30-9:30 rano

CHET GULIŃSKI SHOW 
Stacja WOPA — 1490 KC 

Sobota 12- 1 
Niedziela 10-1

Stacja WYŁO-540 KC 
Niedziela 9:30-10:30 rano 

CHET GULIŃSKI 
dyr. programów

WIADOMOŚCI z POLSKI 
i o POLSCE

Codziennie 3:30-4 po poł. 
WOPA — 1490 KC

5 DNI
Od poniedziałku do piątku 

MARIAN CZERŃ 1ECKI

“POLSKA w MUZYCE, 
PIEŚNI i SŁOWIE” 

Stacja WOPA 
Od poniedziałku do piątku 

włącznie 
od 4 do 4:30 po poł. 

ADAM GRZEGORZEWSKI 
Kierownik i Zarządca

“GŁOS POLONII” 
WOPA — 1490 KC 

Codziennie 
od 4:30 po poł. do 6 wiecz4.

W Soboty 4-6:30 wiecz. 
Pp. Mgr. JÓZEF i SAWA 

MIGAŁO WIE, Właściciele 

“KŁOPOTY SIEKIERKÓW” 
Stacja WOPA — 1490 KC 

w każdy Wtorek, 
Środę, Czwartek i Piątek 

7-7:30 wiecz. 
Kierownik 

BRONISŁAW ZIELINSKI 
Anonserzy 

PELAGIA i BRONISŁAW 
MROZOWIE ’

Centra Nauki Polskiego 
w Stanach Zjednoczonych 

Interesujące Wyniki Badań, Przeprowadzonych
Przez Defense Language Institute, Foreign Language Center

W jakich rozmiarach oraz gdzie 
amerykańskie uczelnie prowadzą 
naukę języka polskiego? Pytanie jest 
nie tylko intrygujące, ale i godne 
źródłowej, dokumentamej odpowie
dzi.

Stało się więc dobrze, że gdy De
fense Language Institute, Foreign 
Language Center w Monterey, Cal., 
przygotował przeprowadzenie ankiety 
w tej sprawie na terenie całego kra
ju, zwrócił się o współdziałanie i do 
prezesa KPA i ZNP Alojzego Ma- 
zewskiego. I okazało się, że posia
dane przez Prezesa KPA materiały 
informacyjne dobrze posłużyły prze
prowadzonej ankiecie. Mazewski 
otrzymał też nie tylko podziękę za 
swój wkład w Polish Language Sur- 
very, ale też ostateczny raport o wy
nikach ankiety. W oparciu o ten ra
port podaj emy poniżej wykaz ame
rykańskich uczelni, które mają kur
sy języka polskiego.

Raport podaje kwalifikację tych 
kursów, jak też zaznacza podręczniki 
do nauki polskiego.

I ze sprawą nauki polskiego nie 
jest tak źle, skoro jest ona prowa
dzona w skali całego kraju w 42 
uniwersytetach i kolegiach.
Wykaz Centrów Nauczania

Pełny wykaz centrów nauczania 
polskiego zawiera następujące uni
wersytety i kolegia:

University of California w Berke
ley i w Los Angeles;

University of Connecticut w Storrs, 
Conn.;
George Washington University w 

Washington, D.C.;
University of Florida w Gainsville, 

Fla.;
University of Hawaii w Honolulu;
Northwestern University w Evan

ston, IL.;
University of Illinois w Urbana, 

IL.;
University of Illinois-Chicago Circle;
Indiania University w Blooming

ton, Ind.;

ladelphia, Pa.;
University of Pittsburgh, Pitts

burgh, Pa.;
Brown University w Providence, 

R.I.;
University of Washington, Seattle, 

Wash.;
University of Wisconsin w Madison, 

Wis.;
University of Wisconsin w Milwau

kee, Wis.;
SUNY Stony Brook w Stony Brook, 

N.J.;
City College of New York, New 

York, N.Y.
Analiza miejsc uczelni, które mają 

kursy języka polskiego wykazuje, że 
znajdują się one głównie na obsza
rach i w stanach, w których są 
poważne skupiska polonijne. Ale są 
też i miejsca, gdzie Polonii jest sto
sunkowo mało, jak choćby dla przy
kładu Honolulu.
Podręczniki

Odnotować też trzeba podręczniki, 
jakie służą jako pomoc w nauczaniu 
polskiego.

Najpopularniejszym podręcznikiem 
jest A. Schenkera: “Beginning Pol
ish”, bo używany jest w 23 uczel
niach. Tego samego autora “Fifteen 
Modem Polish Short Stories”, używa
ny jest w 10 uczelniach. Dalej zaś 
idą:

T. Iglikowska & L. Kasprzak: 
“Język polski” (8);

Birkenmayer & Folejewski: “In
troduction to the Polish Language” 
(7);

M. Patkaniowska: “Teach Your
self Polish” (4);

W. Bisko: “Mówimy po polsku” 
(4);

B. Penny & K. Malinowska: “Com
municating in Polish” (4);

Rudzka & Goczołowa: “Wśród Pola
ków” (4);

Oscar Swann: “Concise Grammar 
of Polish” (3);

W. Cienkowski: “Gramatyka języ
ka polskiego dla cudzoziemców” (2).

W wypadku następujących podrę
czników wykorzystywane są każdy z 
nich w jednej tylko uczelni:

R. Stone: “Polish for Advanced 
Students”;

F. Gladney: “Handbook of Polish”; 
Bastgen: “Let’s Learn Polish”;
Słupski: “Polnisches Elementar- 

buch”;
C. Kaipio: “Polish Verbs Fully 

Conjugated in All Tenses”;
J. A. Teslar: “A New Polish Gram

mar”;
“Polska mowa” (podręcznik wyda

ny w Chicago przez Zrzeszenie Pol
skich Nauczycieli);

D. Nowicka: “Wybór tekstów dla 
cudzoziemców”;

J. Kulak & W. Łaciak: “Język 
polski”;

Brooks-Zagórska: “Polish Refer
ence Grammar”;

S. Birkenmayer: “Modem Polish 
Reader”;

B. Bartnicka & D. Buttler: “Ję
zyk polski dla cudzoziemców”.

Osobliwością jest, że w jednej z 
uczelni używany jest podręcznik 
Krotovskaia & Goldberg: “Uczebnik 
polskogo iazyka”, ale jest to podręcz
nik w jęz polskim.

Widzimy więc, że w Stanach ist
nieją szanse uczenia się języka pol
skiego. Kłopot na niektórych tere
nach polega jednak na tym, że zbyt 
mało studentów polskiego pochodze
nia interesuje się nauczeniem 
się języka swoich przodków i stąd 
zdarza się często, że w klasach pol
skiego mają przewagę uczniowie nie 
polskiego pochodzenia.

(opr. jb)

Nóż Laserowy
University of Kansas w Lawrence, 

Kansas;
Boston College w Chestnut Hill, 

Mass.;
St. Hyacinth College and Seminary 

w Granby, Mass.;
University of Massachusetts w Am

herst, Mass.;
Madonna College w Livonia, Mich.;
Oakland University w Rochester, 

Mich.;

University of Michigan, Ann Arbor, 
Mich.;

Wayne State University w Detroit,j 
Mich.;

Felician College w Lodi, N.J.;
Canisius College w Buffalo, N.Y.
Columbia University w New York, 

N.Y.;
Cornell University w Ithaca, N.Y.;
Hunter College, CUNY w New york, 

N.Y.;
State University of N.Y. w Buffalo, 

N.Y.
SUNY Albany w Albany, N.Y.;
Villa Maria College w Buffalo, N.Y.;
University of North Carolina w Cha

pel Hill, NC;
Ohio State University w Columbus, 

Ohio;
Alliance College w Cambridge 

Springs, Pa.;
Bloomsburg State College w Blooms

burg, Pa.;
Holy Family College, Philadelphia, 

Pa.;
Pennsylvania State University w 

University Park, Pa.;
University of Pennsylvania w Phi-

Ludzie mogą łatwo skojarzyć sobie 
schorzenia mieśnio-kostne, różnego 
rodzaju dolegliwości, newralgię itp. z 
zabiegami chiropraktycznymi, ponie
waż przywracają one zdrowie przez 
poprawę funkcji strukturalnej. I zupeł
nie słusznie. Jeśli schorzenie jest na
tury strukturalnej, to może ono być 
łatwiej wyleczone za pomocą zabie- 

“WTK” Tygodnik Katolików Nr. 5/4 
lutego 1979 r.) pisze o ciekawym od
kryciu naukowców w mundurach.

Czytamy tam co następuje:
“Wojskowa myśl naukowa dostar

czyła polskiej medycynie cenny in
strument, którym jest nóż laserowy 

tów w innych miejscach. Nóż jest 
oczywiście określeniem umownym, 
o tyle, że nie ma kształtu noża, ma 
raczej, kształt palnika, czy lejka od
wróconego do ciała zwężonym końcem.

Tą rurką lejka spłaszczoną przy wy
locie, wydobywa się wzbudzona la
serowa wiązka dwutlenku węgla i 
odparowując na minimalnej powierz
chni tkankę mięśniową czy skórną, 
daje efekt rozcięcia ciała.

Czy nóż laserowy jest konkuren
cyjny w stosunku do zwykłego noża 
chirurgicznego, tzw. lancetu? Otóż 
nie. Jest jego cennym, w pewnych 
wypadkach, uzupełnieniem. Odzna
cza się bowiem ważnymi właściwo
ściami. Widać to było doskonale w 
trakcie wyświetlania filmu dokumen
talnego pokazywanego w Centrum 
Kształcenia Podyplomowego Woj
skowej Akademii Medycznej w War
szawie.

Chory miał guz niezłośliwy na no
dze, nad kostką. Guz bardzo duży, 
bo wielkości jabłka czy pięści. Nóż 
laserowy, przy pomocy którego doko- 

gów chiropraktycznych, niż sposobem 
chemicznym.

Ponieważ nerwy wywodzące się ze 
stosu pacierzowego kontrolują wszy
stkie części naszego ciała, dlatego 
uszkodzenia strukturalne mogą spo
wodować bóle głowy, problemy tra- 
wienno-jelitowe, trudności oddechowe 
oraz inne schorzenia mające związek 
z unerwieniem.

Samo przez się rozumie się, że 
zabiegi chiropraktyczne są bezpiecz
ną, racjonalną i skuteczną metodą w 
leczeniu wielu problemów zdrowot
nych.

Autorem tego artykułu jest Dr. 
Chester Wilk, lekarz-chiropraktor, 
(wykładowca i autor najgłośniejszej 
książki w języku polskim “Chiroprak- 
tyk Zabiera Głos”), który prowadzi 
biura pod następującymi adresami 
— 5130 W. Belmont Ave., Chicago oraz 
9238 Greenwood Ave., w Des Plaines, 
ni.

Celem umówienia, prosimy telefo
nować 725-4878 <Ogł.)

nano operacji, wyciął guz, a na otwar
tą choć niezbyt głęboką ranę, wiel
kości dużej dłoni, wszyto skórę po
braną z uda pacjenta. Był nim 36- 
letni mężczyzna. Operację wykonano 
pod całkowitą narkozą. Przeszczep 
skóry przyjął bardzo dobrze mimo 
tak dużej powierzchni, a rana zgoiła 
się szybko i bez stanów zapalnych.

W czym uwidoczniła się wyższość 
noża laserowego ? Dotychczasowe 
badania dowodzą, że zastosowanie 
go zmniejsza utratę krwi u opero
wanego. Odparowanie bowiem tkanki 
ciała ludzkiego jest niczym innym 
jak mikrooparzeniem, oczywiście na 
powierzchni rzędu drobnych części 
milimetra — prowadzi to jednak do 
koagulacji krwi (zapiekanie drobnych 
naczyń krwionośnych).

Krótszy jest też czas trwania ope
racji — to druga zaleta, a dalszymi 
są: mniejsza częstotliwość występo
wania zakażeń pooperacyjnych, 
możliwość cięcia tkanki zakażonej, 
krótszy czas gojenia się ran. Zasto
sowanie przyszłościowe noża to: 
chirurgia plastyczna, to rakochirurgia, 
chirurgiczne leczenie oparzeń.

Nóż laserowy zastosowano po raz 
pierwszy w Centrum 21 czerwca 1978 
r. przy wspomnianej operacji guza 
nowotworowego. Ponadto zastoso
wano go jeszcze przy usuwaniu guzów 
nowotworowych gruczołu piersiowego 
(kobiety) i nowotworu klatki piersio
wej. W sumie przeprowadzono 3 ope
racje tego typu.

Natomiast 10-krotnie stosowano chi
rurgiczne zabiegi operacyjne (ne- 
krotomia) przy oparzeniach III stop
nia — ponad 30% powierzchni ciała.

Nóż laserowy pozwalał na operowa
nie miejsc oparzonych po 2-3 dniach.

Właśnie dlatego, że nie zagraża 
choremu dużym upływem krwi. Na
tomiast przy tradycyjnej metodzie 
leczenia czeka się z zabiegiem chirur
gicznym około 2-3 tygodni, aż nastąpi 
samoczynne oddzielenie się martwej 
tkanki. A przez tak długi okres czasu 
istnieje niestety bardzo poważne nie
bezpieczeństwo infekcji bakteryjnej 
i całego szeregu groźnych następstw.

Szybkie wkraczanie przy pomocy 
noża laserowego ułatwiło zapobieżenie 
infekcji organizmu, bo przeszczepy 
skóry — które we wszystkich 10 przy
padkach przyjęły się dobrze — zam
knęły drogę infekcji bakteryjnej.

Zabiegi operacyjne przeprowadzone 
na ludziach zostały oczywiście po
przedzone wielokrotnymi badaniami 
na zwierzętach.

St. Mary’s College w Orchard Lake, 
Mich.;

tlenkowo-węglowy. Nie należy go my
lić z laserami rubinowymi używanymi 
przy operacjach oczu.

Noż laserowy tlenkowo-węglowy 
służy m.in. do operowania nowotwo
rów niezłośliwych, a więc takich, 
które po usunięciu nie dają przerzu

Dr. Chester Wilk

Wiedza Chiropraktyczna, a Schorzenia Strukturalne
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Potrójne “Nigdy” 
M. Begina

(Ciąg dalszy ze str. 1-ej)

C- zygzaków politycznych, miała na celu 
uspokojenie opozycji wewnętrznej w 

Pi Izraelu.
Była też ona odpowiedzią na wcze- 

« śniejsze oświadczenie polityczne 
Egiptu, a mianowicie na stwierdzenie 

f: egipskiego premiera Mustafy Khalila, 
który powiedział, że wycofanie się 
Izraela z pustyni Synajskiej stanowi 

< zaledwie pierwszy krok na drodze do 
wycofania się ze wszystkich okupo- 

J , wanych ziem arabskich.
J Wreszcie deklaracja Begina zbiegła 

się z pierwszym, nieoficjalnym sy
gnałem ze strony Palestyńskiej Orga- 

, ■ nizacji Wyzwoleńczej (PLO), że go
towa jest ona rozważyć swoje opozy
cyjne nastawienie do traktatu poko
jowego, jeżeli utoruje on drogę do 
prawdziwego samostanowienia Pale
styńczyków.

Sygnał ten pochodzi od wysokiego 
dygnitarza PLO w Bejrucie, który 
jednak uchylił się od podania swego 
nazwiska.

Deklaracja szefa rządu izraelskiego 
wywołała gniewną reakcję w Kairze.

Egipski premier Khalil powiedział, 
że Begin “naruszył ramowe, poko
jowe ustalenia z Camp David i zatruł 
atmosferę, która—zgodnie z naszymi 
nadziejami — dominować ma w 
chwili podpisywania traktatu pokojo- 

s wego.”
Zapytany, czy ta deklaracja może 

zmienić plany prezydenta Sadata, 
który wybiera się do Washingtonu 

- na ceremonię podpisania traktatu, 
• premier Khalil odpowiedział, że zmian 

takich nie przewiduje.
Autorytatywny dziennik kairski 

“Al Ahram” informuje, że prezydent 
Sadat w drodze do Washingtonu za- 
‘rryma się w sobotę w Madrycie, 
gdzie będzie konferował z królem Jua- 

■■rr ;em i z członkami rządu 
iłi ńsł; !go.

t
Wszystkim krewnym i znajo- 

r mym donosimy tę smutną wiado- 
« mość, iż najukochańsza matka, 
' babcia i prababcia nasza i siostra 
J moja, śp.

: Alicja Margeleska
(z domu Sobolewska)

* (żona śp. Józefa)
* pożegnała się z tym światem, opa

trzona św. Sakramentami, dnia
S 19-go marca 1979 roku, o godzinie 

1-ej po południu, w podeszłym wieku.
Zwłoki można odwiedzać w środę 

; i czwartek od 1-ej po południu do 
10-ej wieczorem.

Pogrzeb odbędzie się w piątek, 
dnia 23-go marca, o godzinie 9:30 
rano, z DeVriendt Funeral Home, 

, pnr. 2708 N. Western Ave., do ko- 
ścioła misyjnego św. Jadwigi (Msza 

/ św. o godz. 10-ej), a stamtąd na 
cmentarz św. Wojciecha, na par
celę familijną.

Na ten smutny obrządek zapra
szają wszystkich krewnych i znajo-

* mych, w ciężkim żalu pogrążeni:
Helen (Joseph) Krueger, Cecilia 

(Roy) Felgenhauer i Ann Watson, 
córki i zięciowie; Joseph, syn; 4 
wnucząt i 3 prawnucząt; Józefina 
Olszewska, siostra; wraz z całą 
rodziną.

Pogrzebem zajmuje się
• DeVriendt Funeral Home

Telefon 486-1716 21,22

T
Wszystkim krewnym i znajo

mym donosimy tę smutną wiado
mość, iż najukochańsza żona moja, 
siostra i ciocia nasza, śp.

Maria Dziacko
(z domu Jagodzińska)

(siostra śp. Władysława, śp. Józefa, 
śp. Andrzeja i śp. Józefiny Walickiej) 
po długiej chorobie, pożegnała się 
z tym światem, opatrzona św. Sa
kramentami, dnia 19-go marca, 
1979 roku, o godzinie 3:50 po połud
niu, w średnim wieku.

Pogrzeb odbędzie się w czwar- 
. tek, dnia 22-go marca, o godzinie 

8:30 rano, z zakładu pogrzebowego 
-Wolniak Funeral Home, pnr. 5700 

• S. Pulaski Rd., do kościoła śś.
Pięciu Braci Polaków i Męczen- 

>> ników (Msza św. o godzinie 9-ej 
rano), a stamtąd na cmentarz 
Zmartwychwstania Pańskiego, do 
Mauzoleum.

Na ten smutny obrządek zapra
szają wszystkich krewnych i znajo
mych, w ciężkim żalu pogrążeni:

Louis, mąż; Stanisław (Ann), 
r Piotr (Audrey) Jagodziński, bracia 

, i bratowe; Irena (Edward) Ma- 
„ tousek, siostra i szwagier; bra- 
'tanki, bratanice, siostrzeńcy i 

siostrzenice; wraz z całą rodziną.
Pogrzebem zajmuje się 

J*' Wolniak Funeral Home 
-' Telefon 767-4500

Tymczasem opozycję wobec trak
tatu Egipt-Izrael ze strony arabskich 
państw “nieprzejednanych” umacnia 
Moskwa.

Radio damasceńskie podało wiado
mość, że syryjski prezydent Hafez 
Assad otrzymał posłanie od Leonida 
Breżniewa, dotyczące “porozumienia 
zawartego przez strony w Camp Da
vid” i sugerujące ustosunkowanie się 
do “jednostronnego traktatu pokojo
wego Izrael-Egipt.” Podobne posłanie 
otrzymał też jordański król Hussein.

Jak wiadomo, Irak już wczoraj 
wezwał “nieprzejednanych” do ucze
stnictwa w nagłej konferencji, która 
odbędzie się 27 marca w Bagdadzie 
i poświęcona będzie ustaleniu sankcji 
karnych ‘wobec Egiptu. Posłania 
Breżniewa świadczą, że ZSRR w pełni 
konferencję tę popiera.

Rozbrat Deyny 
z Manchester City

Londyn (DP) — Kazimierz Deyna, 
31 lat, do niedawna najlepszy polski 
piłkarz, wieloletni kapitan reprezen
tacji Polski, przetransferowany kilka 
miesięcy temu do Man. C. za 130 ty
sięcy funtów szterlingów, powiedział 
w wywiadzie dla warszawskiej agen
cji prasowej, że jest rozczarowany 
angielskim piłkarstwem i chciałby 
transferu do klubu z innego kraju.

Deyna wystąpił znikomo w pierw
szej drużynie Man. C. Gra ciągle w 
rezerwie. Oświadczył: “Byłoby przy
zwoicie zaczekać do końca sezonu, 
ale oczywiście chcę opuścić Man
chester City jeśli nic się nie zmieni.” 
Dodał, że ma oferty od dwóch innych 
klubów brytyjskich, lecz wołałby 
przejść do klubu poza W. Brytanią.

Deyna określił angielskie piłkar- 
stwo jako staroświeckie, mówiąc: “w 
porównaniu z drużynami kontynen
talnymi ich styl gry ■ wytrzymuje 
próby; nikt nie kieruje użyną.”

Prezes Manchester City oraz mana- 
żer klubu, Tony Book, nie wypowie
dzieli się czy zgodzą się na transfer 
Deyny do innego klubu nim jego kon
trakt nie wygaśnie. Manażer Book 
zaprzeczył, by jego decyzja niewy- 
stawienia Deyny w meczu ćwierć
finałowym o puchar UEFA, przeciw 
Borussi, była rezultatem wywiadu, 
który Deyna dał pismu “The Guard
ian.” W tym wywiadzie skrytykował 
on ostro angielskie piłkarstwo.

Book przyznał, że stracił wiarę w 
Deynę. Będzie go obserwować w me
czach drużyny rezerwowej i za jakiś 
miesiąc porozmawia z nim na serio.

Deyna mówił gorzko o wystawieniu 
w drużynie przeciw Borussi 18-letnie- 
go Reida, nowicjusza, zamiast niego. 
Wykpił też tezę, że nie jest wysta
wiony bo jego angielski jest niewy
starczający. Powiedział: “Na boisku 
nie rozmawia się o literaturze ani 
o pogodzie.”

Protest Fanatyków
Tel Aviv (UPI) — Grupa bojowych 

fanatyków religijnych wzniosła już 
drugi prefabrykowany dom w pobliżu 
El Arich w pustyni Synajskiej, aby 
zaprotestować w ten sposób przeciw
ko postanowieniom traktatu pokojo
wego odnośnie tego rejonu.

Wszystkim krewnym i znajo
mym donosimy tę smutną wiado
mość, iż najukochańszy mąż mój, 
brat mój, zięć, szwagier i wuj 
nasz, śp.

Antoni Gwiazdzinski
Weteran Ii-ej Wojny Światowej 

po długiej i ciężkiej chorobie, po
żegnał się z tym światem, opa
trzony Sw. Sakramentami, dnia 
20-go marca 1979 roku, o godzinie 
6:45 rano, przeżywszy 64 lata.

Zwłoki można odwiedzać dziś od 
godz. 2-ej po południu do 10-ej 
wieczorem.

Pogrzeb odbędzie się w czwar
tek, dnia 22-go marca, o godzinie 
9:30 rano, z zakładu pogrzebowego 
pnr. 4901 S. Archer Ave., do ko
ścioła Sw. Brunona (Msza Sw. o 
godz. 10-ej), a stamtąd na cmen
tarz Zmartwychwstania Pańskie
go, na parcelę familijną.

Na ten smutny obrządek zapra
szają wszystkich krewnych i znajo
mych, w ciężkim żalu pogrążeni:

Bernice (z domu Jawień), żona; 
Stefan (Dorothy) wraz z rodziną, 
brat i bratowa; Władysława (John) 
Ciszek, Janina (Jan) Grzywacz i 
Bolesław (Mary) Jawień, szwa- 
gierki, szwagrowie z rodzinami, 
oraz teściowa, szwagierki, szwa
growie z rodzinami w Polsce, 
wraz z całą rodziną.

Prosimy nie nadsyłać kwiatów.
Pogrzebem zajmuje się: 
Szykowny Funeral Home. 
Telefon 735-7521.

Manewry Nad 
Granicą Chińską 

(Ciąg dalszy ze str. 1-ej) 
dzający analizy informacji zebra
nych przez wywiad odmówili ujaw
nienia szczegółów dotyczących roz
miarów tych manewrów jak również 
ich dokładnego zlokalizowania. Okre
ślili oni po prostu przeprowadzana 
ćwiczenia jako jedne z największych 
na przestrzeni ostatnich lat, dodając, 
że odbywają się one w pobliżu Mongo
lii.

Agencja CIA ustaliła, że w pobliżu 
granicy chińskiej Sowiety utrzymują 
w pogotowiu około 650,000 żołnierzy 
oraz fakt, iż 80% dodatkowych sił 
jakie stanowią o zwiększeniu armii 
sowieckiej na przestrzeni ostatnich 
lat 10 — wysłane zostały na Daleki 
Wschód, celem wzmocnienia w tym 
rejonie pozycji Kremla. Pomimo te
go, iż siły chińskie przewyższają pod 
względem liczebnym wojska sowie
ckie, Moskwa góruje nad Pekinem 
w dziedzinie jakości broni.

Wywiad amerykańskiej marynarki 
wojennej potwierdził także wiado
mość o budowaniu przez Związek So
wiecki wyjątkowo dużych rozmiarów 
okrętu. Być może chodzi tu pierwszy 
lotniskowiec o napędzie atomowym. 
Zgodnie z doniesieniami wywiadu, 
okręt ten budowany jest w stoczni 
sowieckiej marynarki wojennej Sewe- 
rodyńsku na Morzem Białym.

Walki W Iranie 
Coraz Cięższe

Teheran (UPI) — Depesze donoszą, 
że w mieście Sanandaj w zachodniej 
części Iranu walki pomiędzy Kurdami 
i oddziałami rządowymi z godziny na 
godzinę stają się coraz cięższe.

Nieoficjalnie ocenia się, że w ciągu 
trzech dni tego konfliktu zginęło co 
najmniej 500 ludzi, jakkolwiek oficjal
na statystyka Teheranu zmniejsza tę 
liczbę do 86.

Do Sanandaj udaje się ayatollah 
Mahmoud Taleghani, zausznik Kho- 
meiniego i wybitny przywódca reli
gijny, który ma nadzieję doprowadze
nia do rozejmu po zignorowaniu apelu 
Khomeiniego.

Wystąpienie Kurdów, którzy doma
gają się autonomii dla swego rejonu, 
stanowi najpoważniejsze wyzwanie 
rzucone rewolucyjnemu rządowi Kho
meiniego.

Wyzwanie tym bardziej znamienne, 
że rzucone w okresie przygotowań 
do święta Nowruz (Nowego Roku), 
przypadającego dziś.

Rząd irański zdecydowany jest 
skruszyć rebelię. “Ci, którzy sądzą, że 
nasza armia nie istnieje, raz jeszcze 
popełniają bolesną pomyłkę” *— po
wiedział rzecznik rządu Abbas Amir 
Entezam.

O Legalizację 
Mari juany 
w Kolumbii

Bogota, Kolumbia. (UPI) — Jeden 
z czołowych finansistów kolumbij
skich wystąpił z propozycją, by Bo
gota i Washington zalegalizowały 
sprzedaż marijuany. Dzięki temu 
Kolumbia zyskałaby w postaci tyle, 
ile traci wskutek realizowania akcji 
mającej na celu zapobieganie roz- 
przestaniu hodowli roślin, z których 
wytwarza się narkotyki.

Z propozycją tą wystąpił Ernesto 
Samper, jeden z czołowych osobisto
ści świata finansowego Kolumbii, 
uważany za umysł nieprzeciętny i pia
stujący jednocześnie stanowisko pre
zesa wpływowej organizacji, jaką jest 
Krajowe Zrzeszenie Instytucji Finan
sowych.

W Granadzie 
Panuje Spokój

St. George’s, Granada. (UPI) — 
Zachęceni pośrednim poparciem, 
udzielonym przez osobistego wy
słannika Królowej Elżbiety, wywro
towcy, którym udało się opanować 
władze na wyspie i obalić rząd pre
mierem Erica Gairy, wszczęli dziś 
starania na rzecz uznania ich nowego 
reżymu — w skali międzynarodowej.

W czwartek nie zdążyło się na wy
spie, która niedawno otrzymała 
niepodległość, nic nadzwyczajnego.

Do portu tutejszego zawinął statek 
turystyczny. Większość wojska, podle
gająca nowemu reżymowi, została z 
ulic wycofana. Od czasu do czasu, 
zdarzało się, iż ubrani w zielone mun
dury żołnierze podlegający wywro
towcom, sprawdzali przejeżdżające 
samochody.

Generalny gubernator Sir Paul 
Scoon, osobisty przedstawiciel Kró
lowej na wyspie, oświadczył w czasie 
audycji radiowej, iż władze bezpie
czeństwa podlegające nowemu rzą
dowi, zachowały się poprawnie od 
czasu objęcia przez rebeliantów wła
dzy, tj. od ostatniego wtorku.

Andrzej Markert

Polska “Wielka Siarka”
29 września 1953 r. w Mokszyszo- 

wie koło Tarnobrzega w otworze 
poszukiwawczym A 1 natrafiono na 
warstwy siarki. Tak rozpoczęła się 
w Polsce “wielka siarka”, której od
krycie było dziełem prof. Stanisława 
Pawłowskiego z Instytutu Geologicz
nego w Warszawie oraz grupy jego 
współpracowników.

Polskie górnictwo siarkowe ma bar
dzo stare tradycje. W średniowie
czu Kraj był jednym z liczących się 
producentów. Pierwsze kopalnie ist
niały już w XV wieku. Siarkę eks
ploatowano w kilku rejonach — w 
Swoszowicach koło Krakowa, w Po- 
sądzu, Czarkowej, koło ujścia Nidy 
oraz w Kokoszycach i Pszowie na 
Śląsku.

Pod koniec XIX wieku niewielkie 
zasoby tego surowca na ziemiach 
polskich zaczęły się wyczerpywać a 
około 1920 r. zamknięto ostatnią ko
palnię. Jak obliczano, od wczesnego 
średniowiecza aż do początku XX 
wieku, wydobyto w Polsce około 200 
tys. ton siarki. Później uznano, że w 
Polsce nie ma warunków geologicz
nych sprzyjających jej występowa
niu.

W okresie po II wojnie światowej 
rozwijane przez Instytut Geologiczny 
badania na terenie Podkarpacia zmie
niły dotychczasowe poglądy na budo
wę geologiczną tego regionu. Nowe 
interpretacje umożliwiły prof. Paw
łowskiemu stworzenie naukowych 
podstaw koncepcji poszukiwawczej. 
Efektem było dowiercenie się pier
wszych złóż siarki w rejonie Mok- 
szykowa, na terenach uchodzących za 
geologiczną białą plamę.

Odkrycie siarki zapoczątkowało se
rię wielkich odkryć geologicznych w 
Polsce. Jednocześnie Polska, impor
tująca w pierwszych latach powo
jennych duże ilości siarki, stała się 
jednym z największych w świecie 
producentów i eksporterów tego su
rowca. Od czasu pierwszych wier
ceń, niemal co roku odkrywane były 
nowe złoża. W 1953 r. w Mokszy- 
szowie, w 1955 r. w Solcu, w 1956 r. 
w Piasecznie, w 1957 r. w Machowie i 
Grzybowie. Później po okresie prze
rwy wykorzystanym na dalsze bada
nia, nowa seria odkryć. W 1967 r. 
w Dobrowie i Porębinie Wierzbickiej, 
w 1970 r. w Jamnicy, w 1973 r. 
w Rudnikach oraz w 1974 r. w Ba- 
szni. To ostatnie odkrycie było o tyle 
interesujące, że znajdowało się dale
ko na wschód od poprzednio rozpozna
nych złóż.

zespół z Instytutu Geologicznego, pod 
kierownictwem prof. Pawłowskiego, 
doprowadziły do odkrycia i udoku
mentowania w 1976 r. dużego złoża 
siarki w rejonie Osieka i Baranowa 
Sandomierskiego. To ostatnie odkry
cie jeszcze bardziej umocniło pozycję 
Polski w świecie, jako potentata za
sobnego i producenta siarki.

Rozpoznane do tej pory zasoby 
zapewniają wysoką produkcję siarki 
w okresie daleko wykraczającym po
za rok 2000.

Poszukiwania siarki prowadzone są 
w tzw. basenie mioceńskim, na te
renie zapadliska przedkarpackiego. 
Około 20 min lat temu znajdowało 
się tu płytkie, ciepłe morze z liczny
mi lagunami i zatokami. W gorącym 
klimacie występowało bardzo silne 
parowanie. W zatokach tworzyły się 
osady złożone z gipsu, który w pew
nym warunkach przekształcał się w 
wapień i siarkę.

Prowadzone na tym terenie inten
sywne badania geologiczne miały na 
celu m.in. odtworzenie zasięgu daw
nego morza. Prace te powiązane by
ły z badaniami geograficznymi — głó
wnie grawimetrycznymi i sejsmicz
nymi. Systematycznie prowadzone są 
dalsze poszukiwania — dotychczaso
we badania wskazują na możliwość 
dalszego powiększenia polskich zaso
bów siarki. Geologów interesują głó
wnie złoża płytkie, na głębokości nie 
przekraczającej 300 m, gdyż tylko 
takie nadają się do eksploatacji. Jed
nak podczas wierceń poszukiwaw
czych i badawczych stwierdzono wy
stępowanie siarki na dużo większych 
głębokościach.

Odkrycia siarki stworzyły podsta
wy ogromnego przemysłu — nie tyl
ko wydobycia tego surowca, ale tak
że jego przetwarzania. Trzeba było 
stworzyć także cały przemysł pomoc
niczy, m.in. do produkcji środków 
transportu siarki.

Powstało ogromne zagłębie siarko
we, które przyczyniło się do aktywi
zacji terenów w widłach Wisły i Sa
nu. Obecnie w Polsce w ciągu dwóch 
tygodni wydobywa się więcej siarki 
niż uzyskano jej w ciągu ostatnich 
500 lat. Jak obliczyli specjaliści z 
Instytutu Geologicznego, koszty prac 
badawczych i poszukiwawczych nie 
przekraczają wartości 22-dniowej pro
dukcji jednej tylko Kopalni Jeziorko. 
Tak więc geolodzy wzbogacili Kraj 
o “wielką siarkę”. Występujące w 
Polsce złoża są jednym z czterech 
wielkich rejonów siarkowych znanych 

★ Pomoc Domowa

GOSPODYNI 
DOMOWA

Pełny etat lub pół. Wymagane trochę 
angielskiego. Dobre referencje. Wo- 
limy na 5 dni w tygodniu. Dzwonić: 
771-8134 po 5 po poł.

+ Praca Żeńska

SCHOOL 
MATRON

Lite cleaning in girls lounges, locker 
rooms & other assigned areas. Out
standing benefits. Please call Hoff
man Estates High School.

Mr. Dewey:
882-8000 —Ext. 42

OPERATORKI DO SZYCIA 
NA MASZYNIE 

Doświadczenie na pojedyńczych igłach 
do szycia sportowego ubrania. Na 
pełen etat. Wysokie wynagrodzenie 

INTEGRITY UNIFORM CO.
3322 W. Lawrence

Secretary

EXECUTIVE 
SECRETARY

We are seeking a top level secretary 
to assist our regional director. Re
quirements include 50-60 WPM typing 
and solid dictation skills. Excellent 
salary commensurate with experi
ence. Please call Mrs. Levine for 
appointment 547-3800

LANE BRYANT
2154 Madison St. 

Bellwood, IL

GENERAL OFFICE
Established co. looking for self starter 
w/ good aptitude for figures. Must 
type & be willing to learn on NCR 
machine. Dept, moving to Rogers 
Park April 1st.
SCHUMACHER ELECTRIC CORP. 

1725 W. North Ave.
384-6060

Potrzebne Operatorki 
Maszyn Do Szycia 

Dogodnie położona firma ma zatrud
nienie dla operatorek maszyn do szy
cia z fabrycznym doświadczeniem. 
Praca jest przyjemna, ponieważ szy
je się lekkie materiały. Wysokie wy
nagrodzenie oraz płatne święta i urlo
py. Transportacja publiczna do drzwi.
murphy company

6 East Lake St. 332-2575
GENERAL OFFICE 

WORK
Wreszcie badania prowadzone przez

Mistrzowie Świata 
w Klubie Wisła

Mistrzowie świata w pięcioboju, 
wracający z zawodów z San Antonio, 
Tex., zawitają do klubu Wisła, 4411 
W. Fullerton Ave., w czwartek, dnia 
22 marca o godz. 7:30 wiecz. Na czele 
ekipy złoty medalista Zbigniew Pacelt 
oraz trener Zbigniew Kuciewicz. Po
lonia mile widziana na spotkaniu z 
polskimi mistrzami świata.

Śp. Józef Krawczyk
Odszedł z szeregów Polonii Józef 

Krawczyk, za życia czynny w pracy 
społecznej. Do Stanów Zjed. przybył 
z ziemi Jasielskiej. Należał do klubu 
Jasło. Podczas pierwszej wojny świa
towej jako ochotnik w armii Stanów 
Zjed. wziął udział w walkach we 
Francji.

Był członkiem Tow. Miłość Ojczy
zny, Grupa 1792 ZNP, członkiem 
Wilson Post Barricks Nr. 751. Przez 
wiele lat był komendantem i kierow
nikiem orkiestry Posterunku Puła
skiego, do której zorganizowania 
bardzo się przyczynił.

Pogrzeb śp. Józefa Krawczyk odbył 
się w poniedziałek, 19 marca z ka
plicy Malca z Ashland Ave. z hono
rami wojskowymi przy udziale człon
ków Wilson Park Barricks Nr. 751 
Post. Członkowie tego Posterunku 
nieśli jego trumnę do kościoła św. 
Jana Kantego i na cmentarz św. Woj
ciecha.

Mszę św. żałobną za duszę śp. Jó
zefa Krawczyk odprawił w kościele 
św. Jana Kantego ks. Jan Wójcik, Cr.

Wygłosił on kazanie po polsku i po 
angielsku, podnosząc zasługi zmarłego.

Weterani Wilson Park Barricks 
Post Nr. 751, po przemówieniu ko
mendanta posterunku, oddali hono
rową salwę. Sztandar flagi amerykań
skiej, którym była nakryta trumna 
śp. Józefa Krawczyka, wręczono wdo
wie Katarzynie Krawczyk. . . .

Sp. Józef Krawczyk, weteran I 
wojny światowej spoczął na cmenta
rzu św. Wojciecha. Niech śpi snem 
wiecznym, i niech ta ziemia amery
kańska, którą ukochał na równi z 
ziemią polską lekką Mu będzie. 

dotychczas na świecie. Pozycja Pol
ski jako siarkowego potentata w ska
li światowej będzie przez długie lata 
nie zagrożona.

★ Pomoc Domowa
OPIEKUNKA potrzebna dla starszej 
pani. Lekka praca Domowa, Własny 
pokój, dobry dom, musi zamieszkać. 

664-7035 albo 664-8234. 
COUPLE WANTED

English-speaking couple needed for Winnetka 
location. Work includes.housework & yard work, 
chauffer duties, cooking & laundry. Live in or go. 
5 days, 2 days off.

Call: JEAN JOHNSON

Pleasant phone voice, typing skills, 
Hours 9 — 5. 5 days a week. Salary 
open. Construction company.

Phone: 243-4650.
POTRZEBNA BARMAID. Najchętniej 
osoba z południowej dzielnicy miasta 
ze znajomości, choćby minimalną an
gielskiego. Dzwonić 254-7923.

ASST. BOOKKEEPER
For museum in Chicago. Handle cash 
receipts, payables and payroll. Type 
40-50 WPM. Will train where needed. 
Good pay and fringe benefits. Call

Paul 939-2426, Xt. 64
498-6300 (Ext. 2011) 1 P.M.—5 P.M.

GOSPODYNI
Zamieszkać — Niles

Konieczne trochę angielskiego.
Dzwonić przed 5 po poł. i pytać 
o Dolores:
__________967-1440__________
CLEANING WOMAN 1 day a week for 
general cleaning. Some English re- 
quired. 664-2537._______________
CLEANING WOMAN 1 day every sec
ond week for general cleaning. Some 
English required. 472-2525.

COMPANION
North Riverside

Mature woman needed as com
panion for older lady in West
ern Suburbs. 4 — 6 hours per 
day. Very friendly atmosphere. 
Salary open. Please call Kay : 
_________ 447-3602_________

HOUSEKEEPER
LIVE-IN

For grown family Northwest 
suburb. Good salary. Recent 
references required. 359-7555.

★ Praca Żeńska

GENERAL OFFICE
Accounts Payable OR Accounts Re
ceiveable. — Experience important. 
These are full time positions with 
full company benefits.

FOR APPOINTMENT CALL: 
ED SELIGA

FEDERAL 
FABRICATORS &

FEDERAL 
FABRICATORS & 

FINISHERS
2541S. Washtenaw

254-8100

■ IIUUGI/ OUIGO yin

asst, to mgr.
bi-lingual polish/english luxuri
ous new store draperies, curtains, 
bedspreads, perception in resi
dential interiors preferred, shape
ly figure required, modeling 
experience not required, salary 
range $185/$250 (apprx 55 hr 
week), starting salary will depend 
on applicant’s initial qualifica
tions. excellent career opportu
nity. for interview appointment 
call Bob Adler.

WAITRESSES
Monday Through Friday 10 A.M. - 2:30 P.M.

LUNCHES AND UNIFORMS PROVIDED / EXCELLENT BENEFITS 
CA11 For Appointment 

MRS. CUTSON • 732-8420

STOUFFER MANAGEMENT FOOD SERVICE
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if Kontraktorzyif Kontraktorzy★ Praca Męska if Praca Męska

if Przeprowadzki

Domy

759-5171

if Do Wynajęcia

jf Praca Męska I
Ł

★ Przeprowadzki

-fr Praca Męska

2846 milwaukee ave.

TO OUR ADVERTISERS

WSZYSTKIE ODNOWY DOMOW

4 POKOJE, 1 sypialnia ogrzewane
1185. Long & LeMoyne. 725-0668.

‘72 FORD TORINO tylko >775.00. 
Dzwońcie 251-5300 albo 275-5297 i prosić 
Ewę.

‘72 FORD MAVERICK, cena >1,375.00. 
Proszę telefonować 251-5300 lub 275- 
5297 i pytać o Mrs. Jaszczuk.

BUTCHER
WANTED

CALL: 235-5454

CENY WZRASTAJĄ 
NAJLEPSZA OSZCZĘDNOŚĆ 

TO ZROBIĆ RAZ, A DOBRZE 
Jako fachowcy wykonamy każdą 
małą czy dużą naprawę we
wnątrz czy zewnątrz budynku 
najoszczędniej. Dzwońcie zaraz 
— zanim się rozpocznie pośpiech. 
Również w Nagłych Wypadkach 
General Contracting Co.

4146 W. Armitage 
278-1525

Some typing required. Bookkeeping 
experience a plus. See Larry Villa- 
real

CIVIC FEDERAL SAVINGS 
AND LOAN ASSOCIATION

3522 W. 26th St. 521-6200

BARTENDER or BARMAID. CALL 
486-4200 or 252-7750

FULLERTON i Pulaski, 4 małe poko
je. >150 miesięcznie. Lokator opłaca 
ogrzewanie i światło. Wolimy doro
słych. Dzwonić po 7 : 486-2961.

POLEWANIE DACHÓW gorącym 
asfaltem. Łatanie, wygładzanie od 
1 do 6 warstw. Zawsze dobra 

robota i dobra cena. 
GENERAL CONTRACTING CO. 

4146 W. Armitage 
278-1525

Potrzeba Doświadczonych 
Blacharzy samochodowych 

z własnymi narzędziami. 
Zgłoszenia 

4446 W. North Ave.
NORTH STATE AUTO REBUILDERS

POSIADAMY PRACE FIZYCZNE 
LUB UMYSŁOWE 

DIxA WSZYSTKICH 
Irene’s Employment Agency 

6201 W. TOUHY 631-8878

Licencjonowana, ubezpieczona 
i doświadczona 

POLSKA FIRMA PRZEWOZU 
MEBLI i TOWARÓW

CHICAGO MOVING CO.
Nr Licencji ILL. C.C. 47103 MC 
Zrealizuje twoje zamówienie na
wet w dniu zgłoszenia. Szybka, 
fachowa obsługa. Niskie ceny. 
Tel.: 685-9114 lub 545-9854 

od 8 rano do 10 wieczór

MACHINE OPERATORS
Looking for capable people to work 
1st and 3rd shifts. O.T. available.

Call between 8 and 4 p.m. 
394-1080 ask for Mr. Modesto

v.w. repair business
And building, Elgin, II. Very profit
able. All equipment, parts and special 
tools. Will sell business separately.

DAYS 695-5215

BOLINGBROOK
BY OWNER

Super sharp custom, 5 bedroom home. 
2 baths, huge family room, 35 ft. deck. 
Large lot, C/A. 2% car garage. Many 
extras........................................ >71,900

• TOOL & DIE MAKER/
• JR. DIE MAKER
• MOLD MAKER

1ST SHIFT
New and repair work in modem air- 
conditioned plant. Excellent working 
conditions. Overtime. Liberal com
pany benefits. Call for interview:

MS. MATHEWS-647-0022 
HAYDOCK CASTER CO.

7500 N. CALDWELL-NILES

NA ZAMÓWIENIE: kuchnie i 
łazienki, drzwi i okna zimowe, 
plajstrowanie i malowanie. Na
prawa uszkodzeń domów.
• ROBOTY CEMENTOWE
• DODATKOWE POKOJE
• FRONTY SKI.EPOW
• GARAŻE
• WERANDY
• RYNNY
• ROBOTY CIESIELSKIE
• DRZWI DO GARAŻY
• ROBOTY ELEKTRYCZNE
• PRACE MURARSKIE
• ROBOTY KANALIZACYJNE
• DACHY
• WYKŁADANIE ŚCIAN
• OBIJANIE
BAY SHORE CONSTRUCTION CO.

277-0547

EXPERIENCED
ALL AROUND NIGHT BAKER 

References Required 
SCHROEDER’S PASTRY 

5635 N. Lincoln 
561-2707

• KUPUJCIE W SKŁADACH • 
KTÓRE OGŁASZAJ A SIE W 
dzienniku związkowym

mechanik 
samochodów 
CIĘŻAROWYCH 

Doświadczony w naprawie samo
chodów ciężarowych marki Chev
rolet. Na pełen lub część czasu. 
Zgłaszać się tylko osobiście do 8 
wieczór.

HUNT’S U-DRIVE 
TRUCK RENTAL 
3939 W. Montrose

POTRZEBNA OSOBA 
do działu księgowości. Znajomość 
“cash receivable i sales”. Znajo
mość języka angielskiego i pol
skiego. Zgłoszenia do

DZIENNIKA ZWIĄZKOWEGO
6100 N. Cicero Ave., Chicago, IL. 606461

MACHINIST
Lathe, Mill, Experienced 
Must Have Own Tools 
KOHL & VICK MACHINE 
2655 N. Erie, River Grove 

625-3066

SALA BANKIETOWA NA SPRZEDAŻ
Ma dużo zamówień z góry. Lokacja 
w okolicy Belmont i Central. Umiar
kowana cena. Dzwonić między 9-tą i 
5-tąpopoł.

Tel. 980-6905

boy wanted 
drapery trainee 

bi-lingual polish/english. perma
nent full time position in luxurious 
new store, draperies, curtains, 
bedspreads, will be trained for 
drapery sales/store display/mer- 
chandise inventory/drapery in- 
stallations/and other operating 
functions/, starting salary >188 
(apprx 55 hr week), applicants 
must be 18 or over and have 
functional perception in home in
teriors. for interview appointment 
call Bob.

MACHINISTS
Immediate openings for reliable and 
quality minded individuals exper
ienced in set up and operation of: 
AUTOMATIC TURRET LATHES, 
CHUCKERS and CYLINDRICAL 
GRINDERS. Modern clean plant 
plus good working environment. Call 
Mr. Douglas at:

832-8990
LaVezzi Machine Wks

900 N. LARCH ST. - ELMHURST 
Equal Opportunity Emploer M/F_

POTRZEBNY POMOCNIK 
DO CIEŚLI

Początkowe wynagrodzenie >3.75. 
Szybkie podwyżki dla naddającego 
się. Musi mówić po angielsku i po pol
sku.

Dzwonić po 6-ej wieczorem: 
482-9045

Die Repair Man
Metal stamper is seeking Die Repair 
Man. Steady employment, full insur
ance, profit sharing etc. vv

Call Stan: Days327-6868 
Evenings 622-2119

PRECISION FORMING 
& STAMPING CO.

1733 W. Fullerton Ave. 
Chicago, Ill. 

DO NAUKI
W LABORATORIUM

Lokacja w Loop. Nie konieczne 
doświadczenie. Dobra sposob
ność. Trochę angielskiego 
pomocne.

726-3315

Truck Drivers
For steel hauling in Chicago suburban 
area. Also, DI, Ind., Mich, and Ohio. 
Full union benefits. Must be at least 
25 years old, have good driving record 
and be able to pass DOT require
ments. Experience preferred.

CALL ANGELO OR PAT
AT 264-7900 
OR 849-6900

ARTHUR
MOVING & PACKING CO.

Polska doświadczona firma przewozowa. 
Nr. ILL. C.C. 43852 MC-C

PRZEPROWADZKI TANIO, SOLIDNIE 
i z GWARANCJĄ. 

278-7898 oraz 478-5526 
od 8-ej do 10-ej wieczorem.

IMMEDIATE OPENINGS
DRIVERS

Must own tractor to haul steel and 
piggybacks. 3 year contract. Hustlers 
have a potential of making a mini
mum of >l,500/per week.

CALL 284-3766

MACHINIST
(Harding Lathe)

Experienced in set-up & oper
ate. Overtime.

CALCOMFG. CO.
205 Factory Road 

Addison, IL. 
628-2309

Equal Opportunity Employer______ __

JANITORZY
Kobiety i mężczyźni z samo
chodami. W północnych i po
łudniowych stronach. Pełny 
etat. Dobra płaca. Dzwonić: 
od 9 rano do 12 w południe.

725-5055

SZYBKO - TAMO SI MIF.NME _ FACHOWO
Ur|« >11 < IEME! sKIE • < >H!< ! 1 \l i MINIOW E I ISA! • PA! HA •-<HOOY • OKS A 
HIAW • l'1'AA'tl -K • El < HSIE • I AZIESKI • OOI1.ATKOWE 1'OKO.IE • Et <,OW ASIE 

M •! OSA \MF I" IMOU /! w S \ rn.Z I W 1 A! HZ • HOIIO1 A <.W AH.AN TOW ASA 
Dzwntilc Do Znanego Konlraktnra

MIKE DRAGOWICZ • 588-6535

TAWERNA, 
RESTAURACJA, 

SKLEP 
oraz 4 mieszkaniowy 
budynek na sprzedaż. 

736-7170

SALESCLERKS
Loop cigar stores. Pleasant working 
conditions. Must have retail experi
ence. Monday through Friday. Days. 
Apply in person or phone.

MONROE CIGAR CO.
412 S. Wells St.

4th Floor 922-3370

MAINTENANCE 
MECHANICS 
We need experienced men in 
installing, maintaining and re
pairing of high speed production 
machinery and general plant 
equipment.

Good Benefits Provided 
Precision Valve Corp. 

2930 N. Ashland Ave. 
Phone: 348-1201

Live and work in sunny warm CALIFORNIA 
Excellent immediate opportunities for

SHIPYARD FOREMAN
M/F. At least 5 yrs. exp. in Maritime repair required. Salary negotiable.

SANDBLAST LEADPERSON
At least 5 yrs. exp. required. >9.88 hr. + OT (dbl. time)

SHIPFITTER
5 yrs. exp. in marine type fitting and hull work. Able to work to Coast 
Guard and ABS specifications.

Please write, apply or call 
Personnel Departament 

7 A.M. — 3:30 P.M. — Mond.-Fri.
2134363281

CALIFORNIA SHIPBUILDING 
& DRY DOCK CO.

1601 Water St 
LONG BEACH, CALIFORNIA 90802

Respirator Therapy 
Director

We are seeking a registered therapist 
to head our department in an expand
ing hospital. This is an excellent career 
opportunity. Applicant must possess 
administrative skills and relate well 
with all departments. Send resume in 
confidence including work history and 
salary requirement to:

MEDICAL CENTER 
OF INDEPENDENCE

Send resume to Personnel Manager
23rd St. and R.D. Mize Rd. 

Independence, Missouri 64057 
Equal Opportunity Employer M/F

Electrician

Plant Construction— 
Maintenance 

Teletype a major data communica
tion corp, has an outstanding op
portunity for certified electrician. 
Requires' basic knowledge of N/C 
machines, electrical construction and 
machine wiring. Will install, trouble
shoot and maintain shop machinery. 
Must calibrate all types of furnaces, 
RO Water Systems, filters, ovens, etc. 
Basic knowledge of electronics also 
important. Competitive salary and 
outstanding benefit package offered 
for this permanent career position.

Call Richard Lyons, Personnel 
982-3328 For Appt.

Equal Opportunity Employer M/F

WALTER’S
Construction Co.

Naprawiamy, przerabiamy orzu bu
dujemy nowe domy. Pomagamy w 
uzyskaniu “Permite”. Przerabiamy 
kuchnie, porche. Wykańczamy base- 
menty. Również przerabiamy dachy, 
na dodatkowe pokoje. Również garaże.

745-0844

Central Furniture 
1348 MILWAUKEE 

Polskie Kierownictwo 
Zawiadamia, Że

W OKRESIE WIOSENNYM 
CENY MEBLI “APPLIANCES” 

ZOSTAŁY ZNIZONE
OTO PARĘ PRZYKŁADÓW TEGO, 

IIjE OSZCZĘDZICIE
Korzystając z Tych Taniości.

Komplet mebli do bawialni włączając 
lampy ze stolikami.................>198

Komplety mebli do sypialni....... >125
Łóżka piętrowe “bunk” lub

“Hollywood”.............. . ................>58
Kanapa i fotel.............................  >140
Kanapa rozkładana do spania >105.00

i polska wersalka'
Telewizja kolorowa....................... >298
Materace..................................... >19.88
Komplety mebli do kuchni: stół,

i cztery krzesła “dinette set”.... >95 
Kuchnie gazowe (gas ranges).... >199 
Lodówki lub zamrażacze

(freezers)................................... >199
Z 6-ciu sztuk stylowe komplety

do jadalni................................... >399
Materace z podstawą sprężynową

pełnego rozmiaru.................. >95.00
Niemieckie szafkowe ‘stereotype

players” (patefon-radio- 
magnetofon z kominkiem).......>399

Łatwe spłaty. Mówimy po polsku.
Otwarte w Poniedziałki, Czwartki i 
Piątki do 9 wieczór; we Wtorki, Środy 
i Soboty do 6 wieczór; w Niedziele od 
12 do 5 po południu.
Zgłaszajcie się do polskiego kierownika 
p. WIKTORA KOSMACZEWSKIEGO

Tel. 486-7838

OGŁOSZENIA DO WEEKENDOWEGO WYDANIA 
PRZYJMUJE SIE W ŚRODĘ DO 4-EJ PO POŁUDNIU 

FON., WTOREK, ŚRODA NA DZIEŃ NASTĘPNY DO 1 POPOŁ.

Wszystkie Drobne Classified 
Ogłoszenia Są Płatne z Góry 

O Ile Nie Posiada Innej Umowy z 
DZIENNIKIEM ZWIĄZKOWYM

“TUCK POINTER"
(fugowanie) 

Musi być doświadczo- 
ny. Może zarobić 
$20,000 na rok. 
Dzwonić wieczorami: 

736-0015

DEADLINE FOR WEEK END EDITION 
IS WEDNESDAY 4 P.M.

MON., TUES., WED., FOR NEXT DAY TILL 1 P.M.

ALL CLASSIFIED ADS 
ARE PAYABLE IN ADVANCE 

Unless Other Terms Are Established With
POLISH DAILY ZGODA

CAFETERIA 
MANAGER

Immediate opportunity available for 
Cafeteria Manager serving approxi
mately 200 employees.Duties include: 
Food and Menu preparation and su
pervision of part-time employees.

CALL MR. KELLY 
585-7000 EXT. 215

CERTIFIED
GROCERS OF ILLINOIS 

4800 S. CENTRAL
Equal Opportunity Employer

OPERATOR TOKARKI 
REWOLWEROWEJ 

(Turret Lathe)
Stała praca w pełnym wymiarze 
godzin. Wymagane pięcioletnie do
świadczenie pracy w fabryce. 

Zgłaszać Się Osobiście
KURTYKA Tool & Mfg. G>.

2944 N. California Ave.

INSPECTOR
Top pay for top man. Must have 
experience w/threaded fasteners. 
Many benefits, too numerous to men
tion. Must speak English.

CONTACT LARRY WILLIAMS
SAFETY SOCKET 

SCREW CORP. 
6501N. Avondale, Chicago 

763-2020

TRUCK DRIVERS
Major motor carrier is looking for city drivers, must be at least 23 
years old. D.O.T. qualified, possess class “D” licence and have 1 year 
city tractor-trailer driving experience. Send name, phone number 
and qualifications to:
P.O. BOX #599-Z 223 W. Washington St., Chicago, D 60606

f.O.E, Affirmative Action Employer

MACHINIST
Experienced machinst for machinery 
rebuilding. Engine lathe, milling 
machine, horizontal boring mill oper
ator. Experience in job shop work. 
Must read prints & have own tools.

Paid Hosp, 
and Benefits

421-5100

*•** /WlD

INSURANCE AGENCY HAS OPENING FOR 
ASSISTANT TO ACCOUNTANT 0

ji We are looking for people with a high level of personal motivation. 1: 
k Minimum 1 year college accounting experience + some typing needed. 0 
11 Insurance experience helpful or we will train. Pleasant office atmosphere j| 
jl —non-smoker preferred. Milwaukee/Lawrence area. CALL:

JIM DAVENPORT Between 10 and 5 P.M. n
H 286-6452 k

DOCHODOWA POSIADŁOŚĆ
KOSCIOŁSW. priscilli

Kształt ośmiokąta, 2-5ki, murowany, 
w stylu hiszpańskim. W każdym po 2 
sypialnie i łazienka. Okryta weranda. 
Pędny basement. Wiele dodatków.
____________ 736-8117____________

BY OWNER
Open Sunday 1-4 

6203 W. GRAND AVE.
Brick ranch, 3 bedrooms, finished 
basement, c/a, fully carpeted, many 
extras. Close to schools, transportation 
;and Brickyard shopping.

MAINTENANCE 
MECHANIC

Leading aerosol manufacturer located 
in Blue Island has immediate opening 
for qualified individual with basic 
electrical welding and pipe fitting ex
perience.
This is a ground floor opportunity for 
an ambitious person who can work 
without supervision. You will be re
sponsible for maintenance, installa
tion and repair of a variety of aerosol 
production equipment.
We offer excellent starting salary and 
complete fringe benefits.

CALL FRAN

376-8900
Equal Opportunity Employer M/F

3 POKOJE umeblowane. Świadczenia
włączone. >185. Okolica Diversey — 
Kedzie. Tel. 478-6839.______________

JACKOWO. Czyste 5% pokoi dla doro
słych, 823-6142,___________________
4 POKOJOWE mieszkanie do wyna
jęcia. Okolica California i 45-ta. Dzwo
nić 356-6613.

DO NASZYCH KLIENTÓW

MACHINIST
For Bridgeport mill. Must have 5 
years experience and own tools. Over
time available.

BE-TAU ENGINEERING, INC. 
4646 S. Western/Chicago 847-7262

PUNCH PRESS 
OPERATORS AND 

ASSEMBLERS 
Blanking experience helpful. 
Must speak good English. 
North side location.
NAGEL-CHASE MFG. CO. 

525-7825

JOB SHOP 
MACHINIST 

ALL BENEFITS & O.T.
TOP WAGES.

Mr. Korbel — 766-2656 
LINCOLN TOOL WORKS 

2501 American Lane

00 PRODUKCJI SPRĘŻYN
Potrzebni doświadczeni mężczyźni do 
ustawiania i obsługi automatycznych 
maszyn do wyrabiania sprężyn. (Spring 
coilers — torsion machines) i czte
ro płytkowych maszyn (Four slide 
machines). Wspaniałe świadczenia.

LEWIS SPRING 
MANUFACTURING CO.

2652 W. North Ave. 342-2222

Warehouse Help
Must speak and understand 
English. Good hours, days, 
with plenty over-time. Free 
insurance. Located near Mc
Cormick Place. Locality pro
vides good transportation.

v Call: Ed Lata 
225-7000
LIVE-IN 

HOUSEKEEPER 
Babysitter, for 2 month old 
infant. North Shore location. 
Call evenings 256-7385. „

HOUSEKEEPER
Live-in. weekends off. Need 
drivers licence or get one. Gd. 
Salary. Own rm. & bath. 
Evanston.

346-6700 Ext. 301

SUB—KONTRAKTORZY 
POTRZEBNI OD ZARAZ 
Łazienki, kuchnie, basementy, 
werandy, siding. Roboty elek
tryczne hydrauliczne i inne 
przy remontach.
Jerzy Kozłowski 763-0220

RZEZNIK/DO CIĘCIA MIĘSA 
Potrzebny doświadczony rzeźnik, mó- 
wiącu po polsku, na pełny etat na stałe, 
południowa strona. Po więcej infor
macji dzwonić do Mr. Morris.

927-6058

TOOL & DIE MAKER 
AND MACHINIST

Good benefits. Top wages, excellent 
working conditions.

Apply or call: 
ASTRO ENTERPRISES, INC.

324 E. 147th St. 
Harvey, Ill.

596-0440

JANITOR
Light janitor work. Retired man pre
ferred. Morning hours available.

Apply:
GEE COMPANY

30 S. Lincoln Hinsdale
See Ed Klick or J. L. Thompson

POLISHERS & BUFFERS
Must be experienced in all types of 
polishing. Very good benefits. Please 

Call SLINGERLAND DRUM 
647-0377

6633 N. Milwaukee Niles, IL



8 DZIENNIK ZWIĄZKOWY (ZGODA), ŚRODA, 21 MARCA (MARCH 21), 1979

Zidentyfikowano 
Kolejną Ofiarę Gacy’ego

14 ofiara mordercy Gacy została 
uznana za zidentyfikowaną w ubiegły 
poniedziałek. Jest nią William Car
roll, który zaginął w 1977 r., mając 
wówczas 17 lat.

Identyfikacji dokonano w sobotę na 
podstawie kartoteki dentystycznej 
ofiary. Szkielet chłopca odnaleziono 
na terenie posiadłości mordercy w 
Norwood Park.

Odszukano rodziców ofiary, Wil
liama i Violet Carroll, zamieszkałych 
przy 837 W. Lawrence. Oświadczyli 
oni, że mieli dużo kłopotów z wycho
waniem swojego młodszego syna, 
który często znikał z domu i robił 
co mu się podobało. Często przebywał 
on na terenie New Town u mieszka
jących tam jego przyjaciół, gdzie 
polował na swoje ofiary Gacy.

Kiedy zamordowany William Car
roll miał 14 lub 15 lat, złapano go 
z .38 kalibrowym automatycznym pi
stoletem, którym strzelał do prze

chodniów, ciesząc się jak widział ich 
uciekających, wspominali jego koledzy.

Ojciec ofiary pamięta, że kiedyś 
wyrwał on torebkę stojącej na pero
nie kobiecie z okna wagonu jadącej 
kolejką podmiejską. W torebce znaj
dowało się około $400.

Rodzice i przyjaciele zamordowa
nego chłopca potwierdzili, że by! on 
przystojnym, wysportowanym mło
dzieńcem, świetnym bokserem i cię
żarowcem.

Pamiętnego wieczoru, kiedy nie 
wrócił już więcej, oświadczył domow
nikom, że wróci za godzinę. Po 
wyjściu z domu wsiadł on do ciem
nego samochodu, w którym znajdo
wało się czterech innych nastolatków.

Najbliżsi przyjaciele widzieli go 
ostatnio na urodzinach wspólnego 
kolegi. Znając jego dziwne upodoba
nia przeczuwali oni jego śmierć 
w dziwnych okolicznościach.

Wysokie Koszty Mogą Spowodować 
Odłożenie Przebudowy Edens

Planowana przebudowa autostrady 
Edens, która miała rozpocząć się 
29 kwietnia i trwać przez następne 
dwa lata, będzie przedłużona do trzech 
— lub na pewien czas w ogóle odło
żona — ze względu na niezwykle wy
sokie koszty.

Najniższa oferta przedstawiona Illi
nois Department of Transportation 
wynosiła 113.5 miliona dolarów, co

Zakaz Sprzedaży Alkoholu 
Osobom Poniżej 21 Lat 

Na Forum Rady Miejskiej
Projekt zakazu sprzedaży alkoholu 

osobom poniżej 21 lat, który wyszedł 
od komitetu Izby Niższej stanowej 
Legislatury, został jednomyślnie po
party przez dwa komitety miejskiej 
rady.

Przewiduje się, że zarządzenie to 
otrzyma pełną aprobatę na środowym 
posiedzeniu Rady Miejskiej. 
Wszyscy uczestnicy poniedziałko
wych obrad komitetów zgodnie stwier
dzili, że od czasu obniżenia wieku 
uprawnionych do kupowania napojów 
alkoholowych w 1973 r. z 21 do 19 lat, 
ilość wypadków samochodowych, któ
rych sprawcami są niepełnoletni, 
gwałtownie wzrosła do 33%.

Powrócono także do sprawy ujedno
licenia ustawy w całym stanie, żeby 
uniemożliwić niepełnoletnim zaopa
trywanie się w alkohol w miejscach 
nie objętych ustawą. Niektóre przed
mieścia Chicago podniosły już wiek 
uprawnionych do kupowania alkoholu 
do 21 lat i Chicago jest miejscem 
zaopatrywania się w napoje alkoholo
we dla ich nastolatków.

Zgodnie z nowym zarządzeniem ta
werny i osoby sprzedające alkohol 
osobom niepełnoletnim będą karane 
grzywnami w wysokości od $5 do 
$100. Mogą one także stracić prawo 
do sprzedaży alkoholu.

Największym poplecznikiem nowej 
ustawy jest alderman John Madrzyk. 

stanowi sumę wyższą od spodziewa
nej o 20 milionów. Władze admini
stracji stanowej obawiają się, że fede
ralne Highway Administration może 
odmówić płacenia 90 procent nowych 
kosztów, co oczywiście w rezultacie 
spowoduje odłożenie rozpoczęcia 
przebudowy.

Projekt został po raz pierwszy 
przedstawiony w styczniu 1973 roku, 
początkowo koszty oceiono na 50 
milionów dolarów.

Źródła podają dwa rozwiązania:
a) rozpoczęcie prac odłoży się do 
maja lub pierwszych dni lata, może 
to jednak spowodować przedłużenie 
przebudowy aż do 1981 roku, co z kolei 
z pewnością wywoła niezadowolenie 
kierowców, zmuszonych do znoszenia 
niewygód (zamknięcie jednej linii po 

każdej stronie autostrady) przez trzy 
lata zamiast dwóch;

b) rozpoczęcie przebudowy może 
rozpocząć się w przyszłym roku, 
oszczędzając kierowcom rok nie
wygód, koszty jednak mogą wzrosnąć 
przez ten okres czasu o następne 
10 procent;

c) ograniczenie się tylko do czę
ściowych napraw, odkładając inne 
prace na pięcioletni okres.

Propozycje takich rozwiązań spo
tykają jednak z opozycją wielu człon
ków departamentu, którzy uważają, 
że autostrada ze względu na bezpie
czeństwo użytkowników powinna być 
odnowiona w jak najkrótszym czasie.

Odkładanie prac może spowodować 
jeszcze większe niezadowolenie kie
rowców, ponieważ w przyszłym roku 
planuje się rozpoczęcie budowy prze
dłużenia jezdni dla CTA przy lot
nisku O’Hare co przyczyni się do 
pewnych zakłóceń w ruchu na auto
stradzie Kennedy w pobliżu połą
czenia Eden—Kennedy.

Zwolennicy rozpoczęcia przebudo
wy Edens utrzymują, że kilkuletnie 
jednoczesne przebudowy obydwu auto
strad spotka się z ostrymi krytykami 
użytkowników.

RZYM. — Eleoiiora Moro, wdowa pó zamordowanym przez 
Czerwone Brygady polityku włoskim Aldo Moro wchodzi do 
kościoła św. Franciszka, gdzie zostało odprawione' nabożeń
stwo w pierwszą rocznicę porwania Moro. (UPI)

WASHINGTON. — Prezydent Carter witany na lotnisku w bazie 
wojskowej koło Washingtonu po powrocie z Bliskiego Wscho
du. (UPI)

Sześciu Młodych Mężczyzn 
Zginęło w Wypadku Samolotowym

De Kalb, 111. (UPI) - Jedno-moto- 
rowy samolot został wczoraj znale
ziony przez farmera na jego polu 
w pobliżu DeKalb.

Policja nie była w stanie ustalić 
od razu przyczyn katastrofy, przy
puszcza się, że powodem wypadku 
mogła być gęsta mgła.

Istnieje możliwość, że miał on miej
sce w poniedziałek, nad ranem.

Nie zauważono wraku samolotu ze 
względu na mgłę, która pokrywała ten 
rejon przez kilka kolejnych dni.

Szeryf DeKalb, Wilbur Scott powie
dział, że otrzymał telefon od farmera 
Carla Heinischa we wtorek o świcie.

Przybyła na miejsce policja znala
zła ciała sześciu nieżyjących pasa
żerów samolotu.

Zawiadomiony o wypadku przed
stawiciel Federal Aviation Admini
stration powiedział, że agencja jego 
nie otrzymała żadnej wiadomości o 
zaginięciu samolotu.

Znaczy to, że pilot nie wypełnił 
formularza planu lotu. r

Już w poniedziałek, jeden z oko
licznych mieszkańców zawiadamiał 
szeryfa że słyszał hałas przypomi
nający silne uderzenie samochodów 
lub upadek samolotu. Niezwykle gęste 
mgła powstrzymała władze przed

rozpoczęciem poszukiwań.
Civil Air Patrol w Chicago również 

kontaktowało się z władzami lokal
nymi, po odebraniu sygnałów alar
mujących od pilota innego samolotu, 
zawiadamiającego o kłopotach, po 
godz. 10:30 w poniedziałek wieczorem.

Zaplanowane na wtorek rano po
szukiwania musiały być ponownie od
łożone, a ponieważ ciągle trwająca 
mgła uniemożliwiała wszelkie próby 
odnalezienia śladów wypadku.

Wieczorem stwierdzono, że samolot 
został wypożyczony w Belvidere, Ill.

Przedstawiciel FAA powiedział, że 
w poniedziałek o godz. 5:50 po poi. 
stacja otrzymała telefon od pilota 
pytającego o stan pogody na odcinku 
między Rockford a Rochester.

Mimo rady aby nie ryzykować lotu, 
pilot nie skorzystał z ostrzeżenia.

Wypadek nastąpił najprawdopodob
niej tuż po starcie.'

Wśród ofiar zidentyfikowano 23- 
letniego Jamesa P. Suter z Aurory, 
23-letniego Davida J. Flood z Elk 
Grove Village, 22-letniego Toma 
Kraft z Barrington, 23-letniego Paula 
D. Bradley z Prophetstown, 34-letniego 
Edwarda P. Denehie z Cortland i 
23-letniego Daniela J. Balon z DeKalb, 
który pilotował samolot.

Najwyższy Podatek Od Benzyny
W Skali Krajowej Miałby Pow. Cook, 

Gdyby Uchwalono Projekt Gub. Thompsona
Chicago Motor Club omawia ewen- 

tuane skutki zaaprobowania propo
zycji gubernatora Thompsona o pod
wyżce podatków od benzyny o 1.5 
procenta w powiecie Cook.

Jeśli dojdzie do ustanowienia pod
wyżki, podatki w naszym powiecie 
będą najwyższymi w całym kraju.

W chwili obecnej wyższe niż w po
wiecie Cook podatki od benzyny po
biera się tylko na wyspie Maui na 
Hawajach.

Konferencja w Chicago
Konfrerencja zatytułowana Chica

go Consumer zorganizowana zostanie 
31 marca. Organizatorami konfe
rencji są Consumer Services Depart
ment i National Collego of Education.

Tematy: bezpieczeństwo produktów 
kupowanych na rynku, kredyty i in.

Przebudowa 
Śródmieścia

Plan przebudowy śródmieścia zy
skał aprobatę komisji Rozwoju Re
jonowego. Następnym krokiem do roz
poczęcia przebudowy części śródmie
ścia jest akceptowanie planu przez 
Miejską Komisję Planowania i Komi
tet do Spraw Planowania i Budow
nictwa.

W ramach planu powstać ma 58 
nowych budynków w rejonie ograni
czonym ulicami: Randolph i Washing
ton, Wacker Drive, Dearborn, Clark 
i La Salle.

W wystąpieniach przed komisją 
podkreślano, że chociaż śródmieście 
stanowi tylko 1 procent powierzchni 
miasta, z tego terenu pochodzi około 
18 procent podatków. 

Federalny, stanowy i lokalny poda
tek w Cook wynosi teraz 18.9 centów, 
podczas gdy w Maui jest on równy 
19.9 centa.

Propozycja Thompsona mająca na 
celu poprawę stanu dróg w powiecie 
doprowadzi do wzrostu podatku do 
20.4 centa od galony benzyny.

Podatki w podmiejskich powiatach 
Lake, McHenry, Kane, DuPage i 
Will wynoszą 17.9 centa, a w innych 
powiatach 14.7 centa.

Obecnie w powiecie Cook pobiera 
się następujące podatki: 4 centy fede
ralnego, 7.5 centa stanowego, 3.2 centa 

stanowego i lolkalnego podatku od 
sprzedaży, 1 cent powiatowego i 3.2 
centa podatku na Regional Transpor
tation Authority.

Według badań przeprowadzonych 
przez Chicago Motor Club większość 
miast pobiera podatki w wysokości 
od 11 do 13 centów od galona ben
zyny.

Wysokie podatki w Chicago spowo
dowane są opłatami nie pobieranymi 
w innych miejscowościach — takimi 
jak: podatek od sprzedaży, powiato
wy i RTA.

Dla porównania podajemy kilka 
liczb, które stanowią ogólną sumę 
wszystkich pobieranych w danych 
miejscowościach podatków:

Chicago —18.9 centa
Honolulu —18.4 centa
New York City —18.12 centa
Detroit —17.56 centa
San Francisco —15.61 centa 
Atlanta —14.06 centa 
Washington, D.C. —14 centów 
Boston —12.5 centa
Miami —12 centów
Houston — 9 centów.

Więźniowie z Pontiac 
Żądają Przeniesienia Rozprawy

Siedemnastu więźniów zakładu kar
nego, oskarżonych o morderstwo, pró
bę morderstwa i atak na strażników 
zażądało przeniesienia rozprawy są
dowej z powiatu Livingston do Cook.

Więźniowie utrzymują, że miesz
kańcy tego powiatu są wyjątkowo 
uprzedzeni do nich, a więc ława przy
sięgłych wybrana spośród obywateli 
Livingston nie będzie w stanie osą
dzić ich win obiektywnie.

Mieszkańcy czują wyjątkową odra
zę i wrogość w stosunku do więź
niów z Pontiac, trudno więc spodzie
wać się, aby ich oceny były sprawie
dliwe — utrzymują oskarżeni, którzy 
zażądali także wycofania z rozprawy 
sędziego sądu okręgowego w Living
ston, William T. Caisley’a, twierdząc, 
że próbował zmuszać ich do zaakcep
towania obrońców z listy adwokatów 
pracujących w powiecie Livingston.

Legislature stanowa przeznaczyła 
450 tysięcy dolarów na obronę oskar
żonych.

We wniosku o zmianę miejsca roz
prawy znajdujemy również inne ar
gumenty przemawiające za przenie
sieniem.

Więźniowie utrzymują, że nie mogą 
spodziewać się właściwego traktowa
nia w powiecie, którego niemal wszy
scy mieszkańcy są biali, podczas gdy 
podsądni są Murzynami.

Dodają oni, że przynajmniej poło
wa ludności powiatu ma członków 
rodziny czy też przyjaciół pracują
cych w więzieniu, obecnie, w prze
szłości lub też starających się o po
sady w zakładzie, niechęć ich jest 
więc z góry przesądzona.

Więźniowie uważają, że miejscowe 
środki masowego przekazu przyczyni
ły się znacznie do pogorszenia ich opi- 
ni w oczach mieszkańców i utwier
dzeniu o ich bezwzględnej winie.

Wniosek zawiera także pisemną 
deklarację studentów z Northwestern 
Illinois University, którzy próbowali 
zbadać nastawienie opinii publicznej 
wobec więźniów.

Jednym z typowych oświadczeń 
było: “Więźniowie zasługują na więk
szą karę i restrykcje niż teraz, wy- 
daje mi się, że jesteśmy dla nich 
zbyt łagodni”.

Jak wiadomo przestępcy przebywa
jący w Pontiac poddani są wyjątko
wo zaostrzonej dyscyplinie, tzw. 
“deadlock”, ich adwokaci odwołali 
się do sądu o zniesienie obecnego 
stanu.

Przesłuchania w sprawie przenie
sienia rozprawy do Cook rozpoczną 
się 29 marca.

O 98,000 Miejsc Pracy 
Więcej

Biuro statystyczne podało wiado
mość, że w okresie od grudnia 1977 
do grudnia 1978 roku znalazło pracę 
w rejonie Chicago i Gary 98,000. 
Uwzględnione zostały wszystkie ro
dzaje prac oprócz prac na farmie.

Przeżył Skok 
z Piątego Piętra

Lekarze twierdzą, że młody męż 
czyzna, który wyskoczył z okna pią 
tego piętra, będzie żył.

24-letni Robert Londre zatrzymany 
prze policję za wstrzymywanie ruchu 
ulicznego zranił się własnym nożem 
w momencie aresztowania.

Policja przewiozła go do Swedish 
Covenant Hospital, skąd uciekł do 
budynku apartamentowego przy 2760 
W. Foster. Pobiegł tylnymi schodami 
na werandę na piątym piętrze.

Ponad godzinę policja i przedsta
wiciele Department of Human Re
sources próbowali nakłonić go do 
zejścia na dół.

Londre skoczył z piątego piętra, 
powodując liczne złamania w całym 
ciele. Początkowo stan zdrowia Londre 
był krytyczny, nie przypuszczano, że 
da mu się uratować życie. Obecnie 
mężczyzna czuje się już znacznie 
lepiej.

Wiosna Kalendarzowa
Pierwszy dzień wiosny nie powitał 

nas iście wiosenną pogodą. W górach 
zanotowano dalsze opady śniegu, nad 
południowymi stanami burze, a na 
środkowo-zachodnim obszarze powo
dzie.

Śnieg padał w górach Califomii, 
Arizony i Colorado. Opady deszczu, 
połączone z burzami zanotowano na 
obszarze Califomii i Arizony. Silne 
wyładowania atmosferyczne towarzy
szące burzom spowodowały uszkodze
nie linii wysokiego napięcia w Long 
Beach, Calif, i Nearby Carson. Pio- 
suny zwaliły tam także wiele drzew.

W zachodniej równinie śnieg i za
marzający deszcz zagroził pasącemu 
się bydłu.

Duże opady deszczu nad górzystą 
częścią południowo-zachodniego Te- 
xasu spowodowały powodzie. Nie 
wyrządziły one jednak poważnych 
szkód i nie zanotowano tam ofiar w 
ludziach.

Na skutek burz stan powodziowy 
ogłoszony został także w środkowej 
części doliny Mississippi. W rzece 
Mississippi stan wody podniósł się 
znacznie i przewiduje się w następ
nych dniach dalszy jej przyrost. Na- 
razie nie zarządzono ewakuacji mie
szkającej wzdłuż rzeki ludności. Zało
gi wojskowych inżynierów przewidują 
kryzys pod koniec marca i w po
łowie lub pod koniec kwietnia.

Dyskusja 
Na Uniwersytecie

Na uniwersytecie Loyola odbyła się 
dyskusja naukowców na tematy zwią
zane z wykorzystaniem różnych źró
deł energii. Poważne wystąpienia 
uczonych przerywane były wielo
krotnie dygresjami na temat wy
świetlanego obecnie w rejonie Chi
cago filmu zatytułowanego “The 
China syndrome”. Nakręcony przez 
wytwórnię w Hollywood film mówi 
o wypadku w elektrowni atomowej. 
Naukowcy podkreślali, że film oparty 
jest na pseudonaukowych założe
niach, które nie mają nic wspólnego 
z realną rzeczywistością.

Potencjalne zagrożenie jakie sta
nowi paliwo używane przez siłownie 
nuklearpe w rzeczywistości jest nie
zwykle małe. Prawdopodobieństwo 
wypadku, "jaki został przedstawiony 
na filmie, jest praktycznie równe 
zero.

Naukowcy stwiedzili, że mimo arty
stycznych wartości filmu, jego auto
rzy stworzyli całkowitą fikcję, która 
nie odpowiada prawdzie naukowej na
wet w najmniejszym stopniu. Na
zwanie więc filmu fantastycznego — 
naukowym nie jest właściwe.

Liczne odnogi rzeki Mississippi już 
wylały, włącznie z rzeką Rock w pół
nocno-zachodnim Illinois, która pobi
ła tegoroczne rekordy powodziowe.

Do akcji niesienia pomocy ofiarom 
powodzi włączył się Amerykański 
Czerwony Krzyż. Mieszkania zastęp
cze dla ewakuowanej ludności po
wstały w Belvidere i Sycamore, IL.

Wybuch w Fabryce
W jednej z fabryk w rejonie 

Schaumburga nastąpiła silna eksplo
zja, w wyniku której uszkodzonych 
zostało kilka okolicznych budynków. 
Trzy ściany fabryki zostały całkowi
cie zburzone. Pożar dokonał ostate
cznego zniszczenia. Eksperci starają 
się ustalić przyczynę wybuchu.

Wybuch nastąpił około siódmej wie
czorem. Nikt nie został zabity ani ran
ny podczas wybuchu.

Policja Odkryła 
“Domowy” Skład Broni 
Policja, która otrzymała zawiado

mienie, że mąż trzyma żonę pod bro
nią, wyruszyła na miejsce, gdzie od
kryła mały skład broni, zawierający 
20 pistoletów i karabinów.

Steve Cipek, mieszkający przy 4247 
N. Ashland, został zatrzymany z 
artykułu o nielegalne użycie i posia
danie nie rejestrowanej broni.

Zona oskarżonego powiedziała, że 
by! on kolekcjonerem broni, odmówi
ła jednak odpowiedzi na pytanie, czy 
używał jej w jakimkolwiek innym 
celu.

Oskarżeni 
o Gwałt i Napad 

19-letni William Dunn z Mount Pro
spect i 17-letni Michael Hollander zo
stali oskarżeni o napad na dom i 
gwałt.

8 marca obydwaj wdarli się do 
domu w Mount Prospect, gdzie 
zgwałcili właścicielkę w obecności jej 
dzieci.

Dwa dni później dokonali ponowne
go napadu na dom w Northbrook.

Związali właściciela domu, po 
czym na jego oczach zgwałcili jego 
małżonkę.

Mniejsza Ilość 
Pomocy Telefonicznych 
Od stycznia pomoc operatorek tele

fonicznych jest płatna. W związku z 
tym ilość zgłoszeń o pomoc operatora 
spadła o 10 procent od ubiegłego roku. 
Tylko osiem połączeć uzyskanych z 
pomocą operatora kosztuje tyle, ile 
sama rozmowa, wszystkie inne prośby 
o pomoc związane są z konieczno
ścią opłaty 20 centów za każdą.


